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Po Seimo.
Po Seimo.
L. Vyčių 7-sis Seimas į or

ganizacijos istoriją įsirašys 
skaisčiais ruožais. Nebuvo jis 
didelis skaičiumi delegatų nei 
labai triukšmingas, bet rimtas 
ir nuoseklus. Suvažiavusiems 
svarbiausia rūpėjo padaryti 
naudingus nutarimus, dalykus 
sutvarkyti kogeriausia, atsiž
velgiant vien į labą organizaci
jos, visuomenės ir tautos. Sep
tintame Seime nekėlė audrų as
meninės ambicijos, pakampi
uos politikėlės nei ypatingos 
pretensijos.

Užtad ir skalsus 7-sis Sei
mais gražiais ir prakilniais nu
tarimais bei darbais. Darbų ir 
nutarimu tarpe yra šie:

Išreikšta ištikimybės ir 
užuojautos jausmai jaunai Lie
tuvos valdžiai jos dideliame ir 
sunkiame darbe statant iš pele
nų ir griuvėsių lietuvių valsty
bę ; taip-pat išreikšta ištikimy
bės ir prielankumo jausmai 
Apaštališkam Sostui, mus glo
biančiai ir daug prielankios 
simpatijos bei paramos duo
dančiai Suv- Valstijų valdžiai 
ir jų garbingajam prezidentui 
Wilsonui.

Spaustuvę, neatsižvelgiant 
į nepaprastas gyvenimo sąly
gas, nutarta steigti. Kad grei
čiau ir lengviau įsteigus, visas 
reikalas pavesta Centro Valdy
bos valiai- Centro Valdyba, ne
varžoma Seimo nutarimų spau-
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stuvę steigti nuskirtoje vietoje, šį su
manymą įvykdins daug greičiau, nes 
ji galės spaustuvę pirkti ar steigti, kur 
pasitaiko progos ir pigiausia bei leng
viausia. Bet kadangi Vyčių (spaustuvė 
privalo turėti didelę idėjinę reikšmę, 
tad vieta jai bus aprinkta ten, kur ji 
tokią reikšmę turės. Vieta bus leista 
užgirti kuopoms.

Vyčių ir Lietuvos Sargų klausimas 
taip išrišta: kadangi Lietuvos Sargų 
organizacijos vyriausias tikslas yra fi
zikinė Lietuvai parama jos kovoje su 
užpuolančiais priešais, o Vyčių organi
zacija yra auklėjimo, protinio ir soči j a- 
lio lavinimo organizacija, nors su žy
mia srytimi fiziškoje lavinimo, tad nu
tarta judėjimą ir veikimą abiejų orga
nizacijų palikti, kaip buvo — atskirai. 
Be to išnešta tvirtas pageidavimas rem
ti Lietuvos Sargus, tveriant jų skyrius, 
stojant patiems ir į juos traukiant ne
organizuotą jaunimą.

Reikale šelpimo augštųjų mokyk
lų studentijos krikščioniškai-katalikiš- 
kos pasaulėžvalgos padaryta nutarimas 
šį klausimą inešti Federacijos Kongre- 
san, kad ten, dalyvaujant organizuotos 
katalikų visuomenės atstovams, aptarti 
jį ir įsteigti bendrą fondą studentijos 
šelpimui. Vyčiij organizacijai vienai ne
paranku steigti tokį fondą, nes mokslei
vija, tai visos tautos reikalas, o šiam 
reikalui reikalinga didžių pastangų ir 
milžiniškų lėšų. Vyčiai, giliai užjausda
mi lietuvių šviesunijos reikalą, išnešė 
pageidavimą visomis pajėgomis remti 
įsteigtąjį moksleiviams šelpti fondą ir 
pradžiai iš organizacijos fondo pasky
rė $100.(10 aukų.

Užmezgimu ryšių su Lietuvos jau
nimo organizacijomis—Vyčiais, pava
sarininkais ir ateitininkais nutarta vei
kiai rupinties. Tųjų ryšių darymas ir 
vedimas pavesta Centro Valdybai ir or
gano redakcijai. Taip-pat bus rūpina
masi teikimu reikalingos ir galimos pa
ramos toms Lietuvos jaunimo organi
zacijoms.

Kad išgavus leidimą Suv.Valstijų 
valdžios išvažiuoti liuosnoriams karei
viams, kad prisidėti Lietuvai pagelbon 

apginti jos rubežius ir sudrutinti jos 
valdžią bei žmonių dvasią, nutarta įvai
riais budais daryti spaudimą į valdžią- 
Musų Taryboms nutarta padaryti pra
nešimą, kad Vyčių 7-sis Seimas išnešęs 
pageidavimą kogreičiausia tąjį leidimą 
išgauti.

Generolui Žukauskui — vyriau
siam vadui Lietuvos karuomenės, did
vyriškai ir pasišventusiai kovojančiam 
už jaunos lietuvių valstybės reikalus su 
jos nuožmiais priešais, nutarta intaisyti 
dovaną— aukso kardą. Čia - pat Seime 
delegatai dideliu entuzijazmu tai dova
nai sudėjo apie $100-00, o Centro Val
dybai pavesta laike dviejų mėnesių tą
ją dovaną ingyti, suteikiant teisės’ au
kų reikale atsišaukti į visuomenę.

7-sis Seimas padarė atsišaukimą į 
Suv. Valstijų Senatą ir Kongresą r 
kale pripažinimo Lietuvos neprigulmy- 
bės, nurodant Lietuvos vargus ir nelai
mes, kurias ji kenčia nuo lenkų, bolševi
kų ir vokiečių iš priežasties valstybių 
atidėliojamo pripažinimo Lietuvos ne- 
prigulmybės.

Prieš lenkus išnešta aštrus protes
tas, reikalaujant apsistojimo terioti 
Lietuvos rubežius, daryti morales ir fi
ziškas Lietuvai skriaudas. Priešingame 
atvėjuje prisiekta vesti kovą, imanties 
įvairių-įvairiausių priemonių. Niekas 
taip dabar nekartina lietuvio širdies, 
kaip nedoros lenkų pastangos ugnia ir 
kardu atimti musų liuosybę, sutrempti 
musų teises. Užtad ir Seime protestas 
prieš lenkus išnešta tokiu upu, kuris 
dar kartą paliudijo .amerikiečių lietu
vių, ypač jaunimo, norą ir pasirįžimą 
prisidėti gyvon kovon už Lietuvos ne- 
prigulmybę. - <

Geresniam ištyrimui įstoj ančių 
organizacijon narių religijinio, apšvie- 
tos ir dorinio stovio, nutarta įvesti pri
ėmimo ceremonijalą. Jojo projektą Sei
mui patiekęs paskaitė buvęs Centro 
dvasiškas vadovas—kun. M. J. Urbo
nas. Užgyrus jį visiems ceremonijalo 
komisijos nariams, tilps organe ir tada 
sulyg jo kuopos įves narių priėmimą.

Prasidėjus emigracijai Lietuvon, 
organizuoties būriais ir bendrai kėliau-
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ti- Tokios keliones organizavimui bus 
panaudota spauda, nedarant jokios a- 
gitacijos, kuri butų priešinga šios ša
lies įstatymams, tik susitarimui ir in
formacijoms- Jeigu rasis užmaniusių 
padaryti po Lietuvą ekskursijas, kad 
ją pažinti ir supažindinus čia augusius 
lietuvius su jos turtais ir grože, tai taip- 
pat tokias ekskursijas daryti bendrai.

Paskirta trys premijos po dešimts 
dolerių kiekviena už geriausią parašy
mą organe raštų šiose temose: 1- apie 
fizikinį kūno lavinimą arba gimnasti
ką ir jos svarbą ; 2. apie dailę ir jos kul
tūrinę vertę; 3. kun. Juškaičio biogra
fija.

Tai Stambesnieji nutarimai. Šieji 
ir visi kiti yra surašyti protokole. Pir
muosius paminėjome tam, kad kaipo 
didesniems pridavus daugiau svarbos.

Iš Centro Valdybos raportų pasi
rodo, kad organizacija, nors nespar- 
čiausia, auga-kyla nariais ir turtu. Pil
namečių narių organizacija turi 4100; 
su jaunamečiais, kurių pilnos statisti
kos dar nėra, bus virš 5000. Turto—3,- 
$873.14. Jei atsižvelgsime į nepaprastas 
gyvenimo sąlygas, kurias išgyvenome 
pereitais metais, tai įvykę rezultatai 
mus džiugins ir drąsys žengti pirmyn-

* *
*

Prie Seimo nusisekime, ypač prie 
padailinimo ir paįvairinimo gražiais ir 
giliais įspūdžiais, prisidėjo vietinė pitt- 
sburgh’o Vytija su gerbiamais kuni
gais ir pasauliniais veikėjais, ypatin
gai muzikais J. Jankumi ir K. Saboniu- 
Ligšiol vis jausta, kad Pittsburgh’© ka
talikų visuomenė atsilikusi nuo organi
zuotojo katalikų judėjimo ir veikimo. 
Priežastys girdėta įvairių-įvairiausios, 
dažnai labai liūdnos. Per Vyčių Seimą 
pasirodė, kad Pittsburgh’as ir apielin- 
kės turi augštos sielos, skaisčių gabu
mų žmonių ir milžiniškų pajėgų. Ap
čiuopta ir geri norai bei viltys, kas a- 
teityje jų manoma padaryti. Tų karš
tų, tvirtų pajėgų neužslopins jokios 
kliūtys, jokie sunkumai; jos laužš visa,
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darys kelią, kad eiti ir dalyvauti po vė
liava organizuoto katalikų veikimo.* *

*
Po Seimo!
Gražių- malonių įspūdžių Seime 

jausta. Tolimų rytų ir vakarų, įvairiau
sių plačiojo krašto kolonijų atstovai 
Seime sudarė vieną didelę bendrų min
čių, idealų šeimą. Viena vėliava visus 
globia ir veda.

Dalyvavę delegatai išsi'skirstė ku
pini gražiausių norų ir energijos dirbti 
po Vyčių vėliavą. Tegul ta gyva dvasia 
apibėga visos organizacijos širdį. Dar
bo prieš akis stovi daug. Dar daug lie
tuvių jaunimo slanko tamsybių pakam
piais ir dilsta be naudos sau, visuome
nei ir tautai. Sprauskimfe prie jo ko- 
uoliaųsia- Traukime jį iš tų pakampių į 
šviesą prie Vyčių organizacijos, paro
dykime jaunimo augštesnį pašaukimą 
ir tikslą. Šiuosmet turėsime į tai kodau- 
giausia domos atkreipti.

Turėsime nemažai kovoti su idėjos 
priešais. Jie visuomis pusėmis mus 
šmeižia. Užčiaupiančiu argumentu pa
naudosime gyvą darbą. Tuščių ginčų 
nevešime.

Turėsime stovėti sargyboje visuo
menės rimto darbo. Visokie gaivalai 
rausia, ardo musų visuomenę, įvairiau
siais budais tampo jos ūpą, pasitikėji
mą centralizuotomis įstaigomis bei vei
kėjais.

Turėsime ruošties pagelbon Lie
tuvai. Vfs kartesnės žinios iš ten atei
na. Lenkiškas aras sumanė visai prib
lokšti Lietuvą. Ugnia ir kardu savo tik
slą vykdo- Gražiausia ir reikalingiausia 
tautos jėga—jaunimas—žųsta kovoje 
už Lietuvą. Išeivių jaunimo daug, daug 
ir Tėvynei paramos jis gali suteikti. 
Kad lenkiška hydra apčiaupus atrajuo- 
ja tautos paskutinę gyvybę, ar bus iš
eivijos jaunimas ramus ir šaltai žiū
rintis į baisiausią dramą?! Ne! Mums 
reikia ruošties, o jus, visuomenės inga- 
liotiniai, graičiau išgaukite leidimą 
musu organizuotoms pajėgoms Lietu
von važiuoti.
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Seimas tik padarė pereitų metų 
darbo peržvalgą, užbrėžė naujus dar
bus. Organizacijos labas priklauso nuo 
nuolatinio ir pastovaus veikimo.

Tegul einančias metais Vytija dar 
gražiau neša savo vėluką, dar drąsiau 

ji iškelia. Papuoškime savo vardą nau
dingais organizacijai, visuomenei, Die
vui ir Tėvynei darbais!

M. Z. ‘

CENTRO VALDYBOS RAPORTAI.

(Seimo raštininkai nesuspėjo para
šyti Seimo protokolo. Tilps sekančiame 
“Vyčio” numeryje. “VYČIO RED.).

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO RAŠTININKO RA

PORTAS SEPTINTAM LIETUVOS VYČIŲ

SEIMUI.

Lietuvos Vyčių Šeštasis Seimas išrinktai Centro 
Valdybai pavedė' organizacijos reikalais rūpintis, 
juos tvarkyti. Tarpe Centro Valdybos narių buvo ir 
man paskirta pildyti Centro Raštininko pareigos. Val
dyba viešai pažadėjo pildyti sąžiniškai savo pareigas 
bei vesti organizacijos reikalus. Šiandien musų parei
gų pildimas baigiasi ir turime Jums pasakyti visų me
lų musų darbus, ką dirbome ir kaip?

Šeštojo Seimo svarbiausias nutarimas buvo įs
teigti spaustuvę. Šis sumanymas jau nebejaunas. Me
tus, kitus apie spaustuvę kalbame ir visuomet pri
einame prie išvedimo, kad būtinai reikia steigti spaus
tuvę. Žodžiu sakant, be savo spaustuvės negalima 
leisti tobulo laikraščio. Be savos spaustuvės skursta 
musų organas “Vytis” po svetimomis pastogėmis; 
kiekvienas jo numeris išleidžiamas nelaikai ir dar var
gais negalais vos susilaukiame. Tas) labai skaudžiai at
siliepia organizacijai. Kiekvienas “Vyčio” numeris, 
nors ir vėlai išeina, tečiaus sujudina visą organizaci
ją, kuopose ir nariuose sukelia didžiausią ūpą, entu- 
zijazmą. Po “Vyčio” išėjimo pradeda Centran plauk
ti įvairųs-įvairiausi laiškai: tai informacijų klausia, 
tai mokesčius siunčiu, tai naujų narių aplikacijas pri
duoda ir aukų prisiunčia- Bet, atėjus laikui, orga
nas neišeina—vėl organizacijoje pakilęs upas leidžia
si bei nyksta.

Šeštasis Seimas ir-gi patvirtino, kad spaustuvę 
steigtume. Vieta paskirta Pittsburgh’e. Pereitą metą 
ir Seimą nutarėme laikyti Pittsburgh, Pa-, nes minti

jome, kad turėsime spaustuvę, tai delegatams bus 
progos savo akimis ją pamatyti. Taip neįvyko.

Delei organo neišėjimo daug aplaikydavau nu
siskundimų. Tos visos kliųtis, kurios kenkė organo lei
dimui, tai manau, paaiškės iš Administratoriaus ra
porto. Spaustuvę gal butume turėję ligi šiam Seimui, 
jei butų daugiau dėta pastangų ir aukų skirta jos reika 
lams. Kad mažai šį metą aukų suplaukė į spaustuves 
fondą, tai už tai negalima kaitintis, nes šiame momen
te negalima vien tik į organizacijos reikalus domą 
kreipti. Šiandien gyvename momentą, kuriame svars
toma tautos ateitis. Nūnai mums visiems, kaipo pa
vergtos tautos piliečiams, reikia domą atkreipti į Lie
tuvos ateitį, Tėvynės reikalams dėti ir aukoti savo 
visas didžiausias ir galingiausias pajėgas!

Vyčiai atjaučia šį kritišką. Tėvynės momentą. 
Užtad pereitą metą mažai ką veikėme organizacijos 
labui. Tautos Fondas paskelbė $50-000 dol. Kalėdinį 
Fondą. Į tą- fondą dauginusia aukų sudėjo Vyčiai. 
Štai, pavyzdin, 16-ta kp. Chicago, Ill. suaukavo 
$1,600.00. 35-ta kp- West Pullman, Iii. (turi tik 26 
narius) o aukų į Kalėdinį fondą pasiuntė apie $400. 
Taipgi 19-ta kp- Baltimore aukavo T. F. $500.00. 
Tad-gi spaustuvės neįsteigėme rūpindamies tautos 
reikalais.

Nūnai skaitome virš 4000 narių. Toks skaičius 
narių Centre vedamas turi turėti šiokią-tokią sistemą, 
bet oas mus jos taio kaip ir nėra, užtad Centre kai 
su kažkuriomis kuonomis yra neaišku. Varg’ai galima 
žinjoti. kiek ta kuopa turi narių ir t. t. Antras daly
kas: Centro raštinę kilnojant metai į metus iš vietos 
į vieta, iš vienų rankų į kitas, tai ir neistabu, kad 
randasi Centre netobulumai. Tvarkyti mokestis apie 
4000 nariu ir jei nėra geros užvestos tvarkos, tai ga
li kiekvienas asmuo spręsti, kiek reikia laiko paš
vęst’. Vos užėmus Centro raštininko vietą, gauda- 
v-n klausimu anie kuopos stovį Centre, tai yra apie 
narni mokestis. Atsakvti ant šių klausimų, sulyg ve
damos Centre-tvarkos, ne visiems galėdavau. Tokiu
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budu reikėjo kreiptis pas Administraciją, kurioje aiš
kiai vedamos kiekvieno nario mokestys. Kad priėjus 
prie geresnės tvarkos, tai su p. M. Zujtimi nuspren- 
dėva peržiūrėti Centre narių stovį ir palyginti mo
kestis su Administracijos sutvarkytu stoviu. Sulyg 
dabartinio mokesčių nustatymo, mokėti už metus ar
ba už pusę, tai galima langvai prieiti prie pageidau
jamos tvarkos. Ir Centro Raštininkui bus neperdau- 
giausia darbo. Kaikada atsakymų kuopos greitai ne
gaudavę, nes apie kai-kuriuos dalykus reikėjo tairau- 
tis asmens dirbusio nuo seniau Centre.

Kp. mokestys. Beveik vistos kp- užsimoka laiku už 
metus arba pusę metų, gi yra ir tokių kp., kurios labai 
vėlai prisiunčia mokestis, nenori mokėti Centro lėšų 
ir neprisiunčia Centran naujų prisirašiusių narių ap
likacijų. Yra kuopų, kurios per visą metą nei vienos 
aplikacijos neprisiuntė, o prie tų kuopų prisirašo na
riai. Toki'os kuopos Centrui suteikia bereikalingo 
darbo-

Nauji nariai Po 6 Seimo ligi 1-mai d. rugpiučio 
prisirašė naujų narių 600. Organe buvo paskelbta 
604, kiti dar nebuvo paskelbta, nes neprisiuntė jų 
aplikacijų. Naujos kuopos suorganizuota septynios 
(7); atgaivinta 4. Naujos kuopos yra sekančios: 40- 
ta E. St. Louis, Ill.; 46-ta Vandergrift, Pa.; 96-ta 
Dayton, Ohio; 79-ta Akron, Ohib; 98-ta Bronx, N. 
Y.; 99-ta Perth Amboy, N. J.; 100-toji Amsterdam, 
N. Y.

Atgaivintos kp.: 38-ta Kenosha, Wis-: 55-ta kp. 
Indiana Harbor, Ind. 58-ta kp. Tamaqua, Pa. ir 85- 
ta Westville, III.

Užsimokėjusių narių yra 3,500.
Nemokantieji (moksleiviai) 210.
Suspenduotų 390. (
Viso pilnamečių narių turime 4-100.
Manau, kad yra reikalas pažymėti asmenis, ku

rie sutvėrė Lietuvos Vyčių naujas kuopas ir tarti 
jiems nuoširdų ačių už jų pasidarbavimus. 40-tą kp- 
E. St. Louis, Ill. suorganizavo gerb. kun. S- E. Ka
lesinskas ir vargoninkas J. Blažys; 46-tą kp. Van
dergrift, Pa. suorganizavo P. Ragauskas ir J. Stan
kus; 96-tą Dayton. Ohio gerb- kun. M. Cibulskis, 97- 
tą Akron, Ohio suorganizavo p-lė V. Janušaitė ir p. 
A. Žaliaduonis; 98-tąį kp. Bronx, N. Y. ir 99-tą 
Perth Amboy, N. J. suorganizavo gerb. kun. J. Pet
raitis; 100-tąją kuopą Amsterdam, N- Y. suorganiza- 
va gerb. stud. Al. M. Račkus. Atgaivino: 38-tą Ke
nosha, Wis. Vytis S. Gedeikis; 55-tą kp. Indiana 
Harbor, Indiana a. a. kun. Pr. Rusis ir varg. A. Šlape

lis (iš Gary Ind.), taipgi vietinis varg. P. Milus; 85- 
tą kp. Westville, Ill. gerb. kun. Brigmanas.

Kadangi reikėjo priimdinėti visos organizacijos 
ineigis, kaip narių mokestys, taip aukos ir visos ki
tos įneigos, tai turiu išduoti ir finansinę atskaitą, ku
ri inėjo po Šeštojo Seimo ligi rugpiučio II d-, 1919 
m. Nuo Šeštojo Seimo ligi rugpiučio’ II, 1919 m. į 
organo fondą inėjo (čia priskaityta Centro lėšos ir 
kitos ineigos išėmus aukas)....................... $3,336.35

Į aukų fondą inėjo............................$1,970.05
Paskolų ............................................... $ 200.00
Viso labo po 6-jo Seimo ligi 7-tam Seimui inė
jo ........................................ ,.............. $5,506.40
Pridėjus balansą iš pereitų metų .... $2,965.64 
Viso labo............................................... $8,472.04
Išmokėjimų per visą metą............... $4,940,83
Lieka Liet. Vyčių org. ižde...............$3,533.21
Pridėjus pereitų metų aukas “Vyčio” spaustu

vės $706.30 prie šių metų aukų, tai viso aukų yra 
“Vyčio” spaustuvės fonde....................... $2,676.36

Organo fonde lieka............................$ 855.86.

Kuopų raportai. Buvau per “Vytį” paprašęs.
kad kuopos prisiųstų raportus iš savo veikimo. Buvo 
nuspręsta visų kuopų prisiųstus raportus sutvarkyti 
ir pranešti Seimui, bet tas užmanymas ncivykdinta, 
nes mažai kp. prisiuntė; kuries ir prisiuntė, tai did
žiuma iš jų prieš pat Seimą, tad ir negalėjau jų sut
varkyti. Visus prisėstus kp. raportus paskelbsime po 
Seimo organe “Vytyje”. Kai-kurios kuopos turi su
organizavę jaunamečių Vyčių kuopas. Jaunamečių 
kuopų ir skaičiaus narių tikrai negailime išduoti. Gal ir 
šis dalykas vėliau išsiaiškins organe.

Būdamas Liet. Vyčių Centro Raštininku ir pildy
damas pareigas, jaučiau, kad neatlieku visų, kaipo i- 
deališkos organizacijos raštininko pareigų. Mano už
duotis buvo rašinėti į įvairius laikraščius apie jauni
mo reikalus; aiškinti Lietuvos Vyčių organizacijos 
tikslus. Kad mažai šiame dalyke veikiau, tai tik dėlto, 
kad reikėjo daugiau laiko pašvęsti įvedimui Centre 
narių tvarkos, negu buvo manyta. Antras dalykas, 
kaipo moksleiviui reikėjo laiko pašvęsti ir mokinimui- 
si. Kiek leido aplinkybės, tai apie organizacijos reika
lus buvo rašinėjama į organą. Surinkta surašąs ka
reivių. kurie tarnavo S- Valst. karuomenėje, žuvusių
jų karės lauke, trumpai aprašyta jų biografijos, ku
rios tilpo “Vyčio” 65-tame num.

VINCAS RUKŠTALIS,
Lietuvos Vyčių Centro Raštininkas.
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CENTRO KASININKO ATSKAITA.

Priimta nuo buvusios Centro Iždininkės — M.
Petrauskaitės ............................................... $2965.64

Inplauke per 1918 m. t. y. nuo rugp. 15-tos,
1918 m. iki rugp. 15-tos, 1919 m. (su nuošimčiu nuo
paskutinios iždininkės)................................ 5506-40

Inplaukimai buvo sekanti:

Už organą ............   2831.44
Administracijos lėšos ........................ 477.41
Paskolos spaustuvei ................  200.00
Aukos spaustuvei ................................ 1970.50
Už ženkelius................................ 21.00
Už konstitucijas ................................ 2.00
Finansų knygas ................................ 4.50
Viso ............................................ .. 5506.50

Išmokėta:

Spausdinimas Organo “Vytis” ........ 2087.92
Alga ir išlaidos Redaktoriaus ........... 1200.00
Administracijos išlaidos ir už klišes del Vy
čio” “Tribūnui” ..................   260.06
Senos skolos “Draugui” ................... 398.79
Buvusiam raštininkui (Aleksai) alga ir iš
laidos ..................................................... 135.35
Raštininkui alga ir išlaidos................... 151.65
Už špaltas ir metalą “Vyčio” ............... 94.08
Sugrąžintos paskolos . ...................... 430.00
Įvairios išlaidos ................................ 182.98

Viso ............................................ 4940.83
Pas kasininka lieka ....................... 3531.21

Šalip to viso yra ant kasininko rankų sekanti 
dalykai:—Finansų knygų 46 setai; ženklelių: 139 
dol. vertes, 140 — 50c. vertės.

Kuopos yra skolingos už knygas, ženklelius ir 
klišes $132.93.

Yra atspausdinta $5000 konstitucijų, iš kurių 
jau apie 500 yra išsiųsta.

Viso turto Liet. Vyčių organizacijoje y- 
ra ..................................... $3873.14.

P. P. BALTUTIS,

L. Vyčių Centro Iždin'nkas.

REDAKTORIAUS RAPORTAS.

Kaipo redaktoriaus darbas—buvo vedimas orga
no “Vyčio”. Pernykštis Seimas, tiesa, nepadarė nu
tarimo organą padidinti, tik nuo Naujų Metų nutarė 
padidinti mokestį- Bet organas buto iš 24rių pusi, pa
didintas ligi 32-jų puslapių tuojaus po Seimo—išleid
žia nt po jo pirmąjį—12 (53)-jį num. Tai padary
ta dele', kelių priežasčių: 1) kad sutalpinus dmig'au 
medžiagos, kur.os visuomet būdavo per virš ir pa
tenkinus, bendradarbius; 2) kad plačiau nušviesti or
ganizacines reikalus ir veikimą; 3) kad užpildžius tą 
bukumą, paeinantį iš negalėjimo organą išleisti punk- 
tuališkai.

Su mano darbu arti susirišo ir spaustuvės rei- 
kau.s. Negalint apsikęsti tokiu padėjimu, kokiame da
bar yra musų organas, praėjusių Kalėdų metu, susi
tarus su Centro Valdyba, galutinai nuspręsta padary
ti greitesnį žingsnį prie nuosavos spaustuves įsigijimo. 
Aukų rinkimą pradėjau siu vasario menesio pradžia, 
užbaigiau kovo 23. Tame tarpe buvo važinėjimą po 
kolonijas per Vyčių kuopas, aiškinama spaustuvės 
reikalingumas ir renkama aukos bei pažadai. Viso 
aukų bei pažadų surinkta apie pusantito tūkstančio 
ddl. Kai-kurios kuopos aukas siuntė tiesiai į Centrą. 
Važinėjant ir triųsiant spaustuvės reikalui, susidurta 
su įvairiomis nuomonėmis šiame klausime- Vieni pri
tarė, kad steigti kogreičiausia;' kiti, kad visai nesteig
ti spaustuvės, treti, kad palaukti kiek laiko ir pergy
venus pervartas, kurias įvykdins grįžimas Europon, 
tada galutinai spaustuvės reikalą išrišti. Tos trys nuo
monės ir dabar yra ir neaišku, kuri jų Seime paims 
viršų. Aš, kaipo stovėjusis prie organo ir Centro, ve
lydamas ir trokšdamas Vyčių organizacijai gero, pa- 
sekmingesnio kilimo, visuomet stovėsiu už įsikūrimą 
nuosavos spaustuvės. Tada mes galėsime tobulinti 
musų organą, išleisdami jį punktuališkai; tada jame 
pilniau ir gražiau apibudinsime musų veikimą; tada 
lengviau atremsime musų priešų ir šmeižikų pastan
gas mus žeminti ir mums kenkti. Tada' mes galėsime 
išle:dinėti įvairių jaunimui ir plačiąja:" visuomenei 
naudingų knygų ir brošiūrų.

Dabartinis padėjimas mus skurdina moraliai ir 
finansiškai. Organas išeina ir pasiekia skaitytojus 
savaite arba ir pusantros vėliau padėtos datos. Dabar 
jo išėjimas priklauso nuo dviejų priežasčių: nuo 
spaustuvininko, kuris sustato ir nuo spaustuvės, kuri 
spauzdina. Vargas surasti tokį musų organui spaus
tuvininką, kuris jį ir sustatytų ir atspauzdintų savo 
spaustuvėje. Užtad dabar yra taip: dažnai suvėlina
ma sustatymas, • paskui atspauzdinimas, o kartu su-
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siaeję—padaro tąjį didelį nemalonumą redakcijai, 
Centrui ir skaitytojams-

Skurstame finansiškai dėlto, kad organo leidi
mas dabar reikalauja nepaparstai auuštų lesų. Kas 
tik kiek prideda darbo, vis extra užmokestis. Spaus
tuvininkas ima “extra”, kad apsimokėtų tą darbą da
ryti, spaustuvė ir-gi ima “extra”, kad ir jai butų iš- 
rokavimas spauzdinti. Todėl organo numerio išleidi
mas (skaitant vien sustatymą ir atspauzdinimą) da
bar atėjo ligi $164.00. Ir taip: popiera $60, spaudi
mas—$64., sustatymas—$40. Turint savo spaustuvę, 
organo išleidimas kaštuotų apie $100.00. Ir taip: su
statymas $20-00, atspauzdinimas—$15.00; popiera 
—$60.00. Antra priežastis skurdimo, tai ta, kad neiš
leidžiant į laiką negalima gauti pelningesnių apgar
sinimų, o bile kokių ligšiol neapsimokėjo imti, "nes 
krasai reikėjo už juos mokėti gan augštą nuošimtį; o 
trečia priežastis—neturėjimas pašalinių prenumeratų, 
kurių neapsimoka imti, negalint pilnai patenkinti.

Apie darbo tinkamą ar netinkamą atlikimą Jums 
spręsti. Džiaugiuosi vien tuo, kad “Vyčio” prietelių- 
rėmėjų bei bendradarbių skaičius vis auga ir auga. 
Privalu ištarti nuoširdžiausia ačių Literatiškos Komi
sijos nariams: Jonui M. Navickui (Širvintui), Dr. J. 
J. Bielskiui, Pr. Jurui; ir benradarbiams: poetui 
Putinui (Europoje), S- K. Drotvinui (Argentinoje), 
muzikui-kompozitoriui A. Pociui, studentui J. J. Si
manavičiui (Ašaručiui) ir kitiems, nešusiems į orga
no skiltis gražias mintis, gražius literatūros žiedus.

MATAS ZUJUS,

“Vyčio” redaktorius.

ADMINISTRACIJOS RAPORTAS-

' Kaipo administratoriui, reikia tvarkyti prenu
meratorius. Siuntinėti laikraštį, užrašyti nuo kada, 
ligi kol narys ir pašaliniai asmenys užsimoka ir po 
kiek; atsakinėjama į laiškus ir vedama visos su laik
raščiu surištos smulkmenos, kaip va: su spaustuvinin
ku, su spaustuve, krasa, agentais ir t. p.

Pereitų metų Seimui nustačius rimtesnę mokes
čių mokėjimo tvarką ir žymiai pribrendus pačioms 
kuopoms prie nustatytos tvarkos, lengviau ir geriau 
tvarkėsi administracijos darbas. Tik kelios kuopos 
dar nesilaikė įvestos tvarkos, siųsdamos mokesčius už 
tris mėnesius, ar už mažiau.

Organo skaičius nuo pereitojo 6-jo Seimo paau
go vienu šimtu egzempliorių. Viso organo spauzdina- 
ma 3850 egz. Tečiau prenumeratorių skaičius pakilo 

ligi 300. Mat, ligi didžiosios karės pabaigai į įvairias 
šios šalies kareivių stovyklas (camps), kur buvo su
sispietę daugiau ar mažiau lietuvių kareivių, “Vyčio” 
siųsta 220 egz. Išs.skirščius kavuomenei ir musų karei
viams, paliauta ir “Vytis” siuntinėti- Dabar ta skait
linė eina prieaugiui “Vyčio” skaitytojų.

Organo numerio išleid.mas kainavo.: sustatymas 
ir atspaudimas $164; krasa $16.00; administracijoje 
išlaidų už numerį susidarydavo ligi $3.00; viso — 
$183.

MATAS ZUJUS,
“Vyčio” Administratorius.

ŠKOTIJOS JAUNIMAS.

Brangus Musų Broliai!
Nors mes esame toli nuo jųsų, bet 

jau musų dvasia vienijasi su jumis!..
Mes, Škotijos lietuvių jaunimas, e- 

same neskaitlingas ir mažiau susiorga
nizavęs į būrelius, kaip kad Amerikos 
lietuvių jaunimas—Lietuvos Vyčiai.

Šiandien jau mus judina jūsų obtd- 
sis. Linkstame dėtis prie jūsų ir eiti 
drauge su jumis tais keliais, kuriais a- 
merikiečių lietuvių jaunimas (Lietuvos 
Vyčiai) jau skina musų dorai jaunuo
menei ateities gyvenimo kelią.

Šiame momente jau ir Škotijoj tar
pe lietuviu jaunimo pradeda užvirti 
Lietuvos didesnė meilė ir daugiau no
rinčių prisidėti prie amerikiečių Vyčių 
organizacijos ir drauge vienytis su jais, 
o jau gavus daugiau liuosybės musų Tė
vynei Lietuvai turėtume daugiau arti
mesniu susipažinimų ir sugrįžus i Lie
tuva arba ir gyvenantiems svetur bus 
daugiau meiles, susipratimo jaunimo 
tarpe.

Škotijos jaunuolis-

Pittsburgh’o reporteris, rašydamas pastebėles 
“Darbininke” apie Vyčių Septintąjį Seimą, neaiškiai 
savus jausmus parodė. Kas Varžė tąjį reporterį, ne
žinia, bet jau iš tų iškištų viršūnėlių matyt, kad ne
viskas ant širdies gerai. Ar nelengviau butų buvę vis
ką pilnai išspiovus, bent visuomenė nusimanytų, kas 
graužia širdį.
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Sveikinimai ir linkėjimai L. Vyčių 7-jam Seimui.

rugpiučio 12 d., 1919 m.
Bishop’s House,

Pittsburgh, Pa.

Aš meldžiu Dievą palaiminti Lietuvos Vyčius; 
tegul Jo išmintis vadovauja visuose jų žodžiuose, 
darbuose ir svarstymuose didesnei Jo garbei ir didy
bei.

Jūsų nuoširdus Kristuje

Regis Canevin,
Pittsburgh’o Vyskupas.

*

rugpiučio 12 d., 1919 m.
New York, N. Y-

Lietuvos Vyčių Seimui (telegrama):

Nuoširdžiausi linkėjimai veikiamame darbe. Aš 
linkiu Seimui atsiekti visus tikslus.

B. J. Mastauskas,

Lietuvių Tautos Tarybos pirm,in.

*

rugpiučio 12 d., Chicago, IE.

Lietuvos Vyčių Šernui (telegrama) : —

“Draugas” nuoširdžiai sveikina Lietuvos Vyčių 
metinį kongresą. Jūsų darbai bus apkainuoti Šioje ša
lyje ir Lietuvoje.

Kun. Bučys.

*

rugpiučio 13 d., 1919.
Chicago, III.

Lietuvos Vyčių 7 Seimui (telegrama) : —

Chicagos lietuvių vargoninkų Sąjungos kuopa 
sveikiname Seimą, jo delegatus ir linkime geriausios 
kloties naudingais sumanymais ir darbais pasitarnauti 
organizacijai, visuomenei, tautai ir Tėvynei.

per J. Kudirką.

rugpiučio 13 d., Detroit, Mich.

L. Vyčių Seimui (telegrama) : —

Sveikinu Vyčių Kongresą! Lai Jūsų pozityvis 
darbas mina paliokus ir kitus tautos priešus.

kunigas Kemėšis.

*

rugpiučio 10 d., 1919 m. 
Cleveland, Ohio.

Lietuvos Vyčių Kongresui (laiškas) : —

Didžiai gerbiami delegatai ir delegatės! Šiuomi 
L. Vyčių 25-ta kuopa sveikina visus delegatus ir de
legates linkėdama, kad šis Vyčių Kongresas uždegtų 
visų širdis Tėvynės meile ir butų pasekmingas nutari
mais.

L. Vyčių 25-ta kuopa rugpiučio 10 d. iš Dėdės 
Šamo karuomenės sugrįžusių kareivių pagerbimui su
rengtame išvažiavime išreiškė giiią simpatiją savo or
ganizacijai. Neriai sudėjo $65.00 del “Vyčių spaus
tuvės. Čekį pasiunčiame-

Lai gyvuoja Vyčiai!

per Antaną Ribinską, pirmai.

*

Lietuvos Vyčių 7-jam Seimui.

Gerbiantieji Seimo atstovai:—

Susirinkus Jums į Seimą, visos Vytijos širdys 
ten palinko. Laukiame iš ten aido, kuris praneš Sei
mo ūpą, dvasią ir darbus-

Rimtai ir nuosekliai apsvarstysite organizacijos 
ir Tėvynjės reikalus, nudžiugs visos tos laukiančios 
širdys. Susikivirčysite ir bergždiems ginčams pralei
site laiką, išeikvosite energiją, liūdesio ir apmaudos 
rasa aprasos širdys.

Atminkite, gerbiamieji, kokį didelį ir prakilnų 
darbą varo Lietuvos Vyčių organizacija—organizuo
dama jaunimą jį lavindama doroje ir moksle, skie
pydama jo širdin gražiausius ir augščiausius idea
lui ir obalsius. Parodykite tai organizacijai kodau- 
giausia gerų norų, širdies ir darbo.

Atminkite, gerbiamieji, Tėvynę!

9
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Penki metai esame atskirti nuo Tėvynės. Visą 
tą laiką musų Tėvynė kentė ir tebekenčia didžiausią 
nelaimę ir vargus. Gaisrų pašvaistės jai švietė ir tebe
šviečia be paliovos, durnų driekuliai drumstė ir te- 
bedrumsčia jos padangę. Bet pritroškę tarp durnų, 
užsigrūdinę varguose ir nelaimėse, musų broliai, be 
atodairos, neatlaidžiai, žengia prie galutino išsiliuo- 
savimo.

Broliai! Didėsėš valstybės karę užbaigė. Nuga- 
Jastus kardus sudėjo į makštis, kanuoles į tylias eiles 
sustatė, bet musų Tėvynės dirvas dar tebemindo prie
šai, dar kulka ir kardu kankina musų žmones. Vilnių 
—Lietuvos sostinę užgrobė gobšieji lenkai kurie mu
sų neprigulmybei mirties kapą ruošia.

Vyčiai! Organizuoto jaunimo vardu užreikškite 
Tėvynei žodį, sugalvokite budus jos gelbėjimo!

Lauk priešai iš musų Tėvynės žemės! Gana 
Lietuvai kent|ejimų ir skriaudos!

Lai gyvuoja Lietuvos Vyčių 7-tasis Seimas! 
Lai gyvuoja Laisva-Neprigulminga Lietuva!
Lietuvos Vyčių 16-ti kp.,

Chicago, III.
pirmin. J. Baubinus,

raštiniu. E. Jovaišaitė.
(Prie 16-tos kp. sveikinimo pridėta 5-kių dole

rių auka “Vyčio” spaustuvei. “Vyčio” red).
*

Rugpiučio II d., 1919 m.
Cambridge, Mass.

L. Vyčių 7-tam Seimui (laiškas) :—
Brangus Delegatai ir Svečiai:—

L. Vyčių 18-ta kuopa, suprazdama nuosavos 
spaustuvės svarbą ir reikalą, prisiunčiame jos pa
matams čekį vertės dešimts dolerių ($10.00). Ir linki
me 7-tam L. Vyčių Seimui korimčiausia svarstyti or
ganizacijos reikalus, pataisyti padarytas kiaidas, už
gydyti buvusias žaizdas. Lai po šio Seimo sustiprėja 
L. Vyčių dvasia, tegul šis Seimas bus kopasekmin- 
giausias ir jo nutarimai buna užrašyti Lietuvos isto
rijoje. Lai po šio Seimo L. V. organizacija ir jos var
das suskamba po platųjį pasaulį ir prieš Lietuvos Vy
čius nusilenkia visi Lietuvos priešai, o nuo Vyčių 
kardo krinta bolševikai, vokiečiai ir lenkai. Ir lai 
Lietuvos bei L. Vyčių vėliavos užplevesuoja ant Lie
tuvos sostinės Vilniaus-

Mes Vyčiai gyvenam Tautai ir Bažnyčiai.
18 kps. Valdyba:

dv. v. Kun. F. Juškaitės.
pirmininkas Juozas K. Naujais.

....No. 9 (66)

rugpiučio 11 d-, BrooWyn, N. Y.

L. Vyčių Seimui (laiškas): —

Brangus jaunime! Varde visų New York’o ir 
New Jersey’s valstijų Lietuvos Vyčių kuopų, kaipo jų 
Apskričio pirmininkas, sveikinu visus Seimo atstovus, 
linkėdamas geriausių pasekmių jūsų geruose noruo
se ir pasišventimuose delei jaunimo gerovės. Kad vis
kas Jums sektųsi kopuikiausia! Gerais norais ir pasiš
ventimu sudarykite tokį įspūdį, kuris sujudintų ir 
uždegtų visą jaunimą, kad kiekvienas kampelis, kiek
vienas jaunikaitis ir mergaitė sukrustų ir dirbtų del 
musų Tėvynės-Lietuvos gerovės, nes Lietuva šian
dien šaukiasi musų pagelbos. Broliai! Atminkite, kaip 
daug nuo musų priklauso Lietuvos likimas. Tai ko- 
liai dar galime, kuomi kas galime—gelbėkime ir pri
sidėkime, kad paskiau visi galėtume ramiai pasilsėti 
ir džiaulgties po visų vargų 'laisvoj ir laimingoj Lie
tuvoj. Kad kitą metą Lietuvos Vyčiai jau galėtų ir 
Lietuvoj, šalip musų bočių ir didvyrių kapų—ant 
Gedimino Kalno laikyti Kongresą!

J. K- Miliauskas,

L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskričio pirmin.

P. S. Del Lietuvos Vyčių organizacijos parėmi
mo priglaudžiu nors mažą $5.00 auką. Priimkite ją-

J. K. M.
*

Rugpiučio 13, 1919.,
Chicago, Ill.

L:etuvos Vyčių Seimui, Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji L. Vyčių Septintojo Seimo delegatai: —

Šis Seimas susirenka labai svarbiame istoriška
me laike. Baisi pasaulio kare, pražudžius milijonus 
jaunikaičių .ir sunaikinus miljonų vertės turto, pra
ėjo. Susijungusios demokratiškos valstybės sutrynė 
militarizmą ir autokratų galybę sumažino. Tečiaus 
mažosios, vergijoje buvusios tautos, dar nesusilaukė 
visiškos liuosybės. Didžiosios valstybės neišlaikė savo 
žodžio Taikos Konferencijoje, kurį buvo davusios 
laike karės. Stipresnė valstybė užpuola silpnesnę ir 
taip naramybė gyvuoja visame pasaulyje.

Musų tėvynė Lietuva, nors pasiskelbė Neprigul- 
minga Laisva Respublika, ir parodė nepaprastą ga
bumą šalies tvarkyme ir valdyme, tečiau didžiosios 
valstybės dar nenori Lietuvos pripažinti už neprigul- 
mingą šalį. Nors Lietuva dar netvirtai susiorganiza
vusi iš vidaus, tečiau turi visomis pusėmis ginties nuo

10
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KUN. H. J. VAIČIŪNAS.

L. Vyčių organizacijos garbės narys, jos buvęs 
dvas'škas vadovas. Yra karštas tėvynainis, intekmin- 
gas kalbėtojas, jaunuomenės ir visų žadintojas ir 
duosnus aukotojas. Antri metai pasekmingai klebo
nauja Šv. Antano parapijoje, Cicero, III. Prie jo pa
rapija kyla, išstatė mokyklų virš bažnyčios ir ing'jo 
meilę visų parapjionų. Yra L. Vyčių 14-tos kuopos 
dvasiškas vadovas. Prie jo kuopa auga ir žydi, nes 
jai visa širdžia atsidavęs.

VYTIS.

priešų, o pastaruoju laiku bolševikams ir lenkams 
gerai kailį peria-

Todėl, garbingi delegatą^ Jūsų šventa priedermė 
apsvarsčius ir aptarus savo organizacijos reikalus, 
neužmiršti ir viengenčių biĮolių Lietuvoje. Amerikos 
Lietuviai Vyčiai turime ištiesti pagelbos ranką savo 
broliams Lietuvoje. Jau ne pažadėjimais arba pro
testais, bet pasiaukaudami patys save Lietuvos pagel- 
bai.

Lietuva kovoja. Lenkai ir bolševikai nori ją pa
vergti. Taigi, ar mes leisime barbarams lenkams už
imti visą Lietuvą, įvesti baudžiavą, panaikinti musų 
brangią lietuvišką kalbą ir tautą?!! 1 Kiekvienas 
jūsų pasakysite—ne!

Taigi veikite! Išriškite klausimą organizavimo 
lietuvių karuomenės Amerikoje. Taip kad už mėne- 
sio-kito butų galima bent vieną pulką pasiųsti į Lie
tuvą pagelbon apsiginti nuo barbarų lenkų ir bolševi
kų. •

11
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Todėl linkiu Jums, delegatai-tės kogeriausid 
pasisekimo ir vienybės aptarti ir inkunyti visus su
manymus kaip musų organizacijos, taip ir mųsų tėvy
nės Lietuvos.

Vincas M. Stulpinas, 
ex-kareivis

*

7-tam L. V. Seimui (laiškas) : —

Lai gyvuoja, gerbiami Delegatai! Tegul kįla lais
va Lietuva!

Meldžiu gerbiamų Delegatų nutarti leisti laikraš
tį “Vytį” kas savaitę su vaikų skyriumi, panašiai 
kaip “Šaltinis!” su “Šaltinėliu” buvo Lietuvoje, ant 
ko aukoju išėmus iš savo iždo $5.00.

Laukdama Vaikų Skaitym'ėlių, lieku
Ona Žitkiutė.

*

Rugpiučio 10 d., 1919 m-
, Amsterdam, N. Y.

Gerbiamieji Vyčiai: —

Nors musų Amsterdame Vyčių kuopelė dar ma
ža, vos tik susiorganizavusi, todel-gi siunčiame tik 
penkius dolerius ($5.00) nuosavos spaustuvės reika
lams ir trokštame, kad ji kuoveikiausiai butų įsteig
ta.

Taip-gi išreiškiame giliausius velijimus, kad šis 
Seimas atneštų vaisingiausias pasekmes veikimui se
kančiuose metuose netik musų jaunimui—Vyčių or
ganizacijai, bet ir dtt musų tėvyriės Lietuvos, kuri žy
miai pirmyn žengia prie pilnos neprigulmybės.

B. Dovmontaitė,

Amsterdam Vyčių kuopos rašt.
*

Rugpiučio 11 d., 1919.
Hartford, Conn.

L- Vyčių Seimui (laiškas): —

Sveikiname visus L. Vyčių delegatus ir svečius.
Apgailestaujame, kad negalėjome dalyvauti, bet 

išreiškiame geriausius linkėjimus, kad Dievas padėtų 
kuopasekmingiausiai pasidarbuoti del brangios musų 
organizacijos ir labo Tėvynės Lietuvos. r
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Podraug siunčiame ir mažą dovanėfię $5.00 
“Vyčio” spaustuvės reikalams.

L. V. 6-tos kp. Valdyba:
pirmin. P. Ivanauskas,

raštin. A. J. Pateckis-

*

Rugpiučio 12 d., 1919 m.
Newark, N. J.

Lit- Vyčių 7-tam Seimui (laiškas): —

Gerbiamieji!
Sveikiname Lietuvos Vyčių Septintojo Seimo 

delegatus, nuoširdžiai linkėdami kuogeriausio pasi
sekimo jūsų prakilniuose Tėvynės gerovei darbuose!

Brangus delegatai! Daug darbo turite po savo 
ranka ir mes visi pilnai tikime, kad jus viską rimtai 
ir pavyzdingai atliksite.

Tebūna Lietuvos Vj'nj organizacijos reikalai 
musų visų pirmiausiu ir paskiausiu dalyku!

Sutvarkykite šios brangios organizacijos reikalus 
taip, kad nuo krašto iki krašto svieto visi žinotų, jog 
Lietuvos Vyčių organizacija yra vienintelė jaunimo 
organizacija, kurios nariai pašvenčia visas seto jė
gas ir laiką darbuodamiesi del Tėvynės' Lietuvos ge
rovės.

Vyčiai, atsiminkite, kas dedasi musų brangioje 
Tėvynėje! Vyčiai, į kovą prieš Lietuvos priešus!...

Lai gyvuoja Lietuvos Vyčiai!
Lai gyvuoja iliuosa ir neprigulminga Lietuva!

Varde Newarko lietuvių vasarinės mokylclos,

Jonas A. Vaitekūnas.
*

Pasveikinimas.

Gerbiamieji:—

Varde Lietuvos R.-K. Pilnųjų Blaivininkų Sus- 
mo sveikinu visus delegatus ir delegates 7-tojo 
Seimo, linkėdamas nuo Augščiausiojo geriausių pa
sekmių svarstymuose.

Lai šitas Seimas sutruškina visas tėvynės priešų 
tvirtoves ir ineša lietuvių visuomenėn impulsą prab- 
laivininmui lietuvių minties bei šrdies-

Lai gyvuoja L- Vyčių organizacijai
Lai gyvuoja laisva ir neprigulminga Lietuva!

Pr. M. Juras,

L. B. S. Centro rašt.

12
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Rugpiučio II, 1919- Waterbury, Conn.

Gerb. Liet. Vyčių Septinto Seimo Delegatai:

Delei tūlų aplinkybių ir dabartinių sunkenybių 
nebuvo galima Liet. Vyčių 7 kp. asmeniškai atsto
vauti Septintame Liet. Vyčių Seime, Pttsburgh, Pa.

Tečiau mes esame su Jumis, gerb. delegatai, 
visuose bendruose idealuose bei prakilniuose darbuo
se, kaip del Tėvynės naudos, taip ir Dievo garbės.

Linkime gerb , delegatams geriausių pasekmių, 
vienybės ir ištvermes iki galui visame gerame.

Su gilia pagarba,
( Lietuvos Vyčių 7 kp. Valdyba.

' *

Valparaiso, Ind.

L- Vyčių Septintam Seimui (laiškas) : —

Sveikiname L. Vyčių Septintąjį Seimą, iš pla
čių Suvienytų Valstijų susirinkusius delegatus ir de
legates. Linkime, kad šis Seimas butų vienas geriau
sių ir pasekmingiausių del L. Vyčių organizacijos ir 
Tėvynes Lietuvos.

Valio, L. Vyčių Septintasis Seimas!
Valio, delegatės ir delegatai!
Tegul auga ir bujoja L. Vyčių organizacija!

S. L. R. M. Am. 11 kuopa
per rašt. Petrą Daugžvardį.

* '
Laiškas 7-tam Lietuvos Vyčių Seimui.

Gerbiamieji delegatai:—

Šiandien jau muša: lietuvių atgimimo valandą, 
o ypač Lietuvos jaunimo. Tad mes, Škotijos lietuvių 
jaunimas, irgi girdime to balso atbalsį ir skubinamės 
pasveikinti Amerikos Vyčių 7-tojo Šerno delegatus, 
siųsdami jiems visus savo norus su tikra dvasios už
uojauta. Kad šitas jūsų 7-tas Seimas surištų visą lie
tuvių išeivių jaunimą vienon krūvon—drauge ir mus 
Didžiosios Britanijos jaunimą. Kad jūsų geri norai 
ir tvirti išreiškimai, apipiltų mus išeivius doros ir Tė
vynės Lietuvos meilei žiedais- Kad šis 7-tas Vyčių 
Seimas išauktų Lietuvai pagelbą nuo lietuvių išeivių 
jaunuomenės.

Vardu Škotijos lietuvių jaunimo.
Juozapas Vencius.

Glasgow, Scotland.

AUKOS SURINKTOS 7-tame LIET.
VYČIŲ SEIME 

Nupirkimui dovanas generolui 
Žukauskui-

Aukavo sekantieji:—
Antanas Urbonas.............  $25.00
Vytė D. Gustaitė............... $ 5.00
Kun- Ig. Albavičius........... $ 5.00
Kun. Vaišnoras................. $ 5.00
J. Paulukaitis ...................  $ 5.00
Dr. J. J. Bielskis............... $ 3.00
Kun. A. Tamuliunas.......  $ 3.00
V. Kraužlįs........................ $ 2.00
Antanas Žaliaduonas.......  $ 2-00
J- Petraitis......................... $ 2.00
Po. $1.00: Ant. Bendoraitis, J. 

Grėbliunas, Kun. M. Urbonas, J. Šim- 
konis, J. Šupėnas, A. Bučnis, A- Sa
dauskas, St. Alkonis, Al. Aleksis, A. 
Šlapelis, J. Janušauskis, A. Čebatoriu- 
tė, St. Misiūnas, O. Lopšiukė, M. Ma
ciūtė, A. Mureika, Marijona Puida, V. 
Rukštalis, M. Zujus, Zof. Mastauskai- 
tė, E- Jovaisaitė, Kun. Sic., Pr. Rudis, 
Pr. Dargis, Pr. Bainoras, Pr- Šedlaus- 
kis, A. Berčelauskas, T. šeimis, A. Za
karas, Pr. Juras, A. Karužas, Ig. Sa
kalauskas, J. Jonuška, J. Pocius, P. 
Baltutis, N. N. (nepažymėta pavar
dė; Smulkių............................... $ 2-75

Viso ............................. $95-75.
Centro Valdyba pridėjo, kad pada

ryti šimtą:
Dvas. Vadovas........................... 75
Redaktorius....................... -50
Iždininkas ........................... SI.00
Vice-nirmininkas ...............  $1.00
Raštininkas .........................  $1.00
Tai viso pasidaro lygiai $100.00.

Vincas Rukštalis,
L. V. C. R-

Motina mokina vaiką poterių. Prieina prie sep
tinto Dievo įsakymo.

Motina: Sekmas: “Nevogk!”.
Vaikas: Mama, ar nei pupų negalima pasivogti?

13
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Protestas Prieš “ Vienybę 
Lietuvninkų ’

Kuomet viena dalis musų laikraš- 
tijos deda savo pastangas sutraukimui 
visų tautiečių bendran tėvynės labui 
darban, tuomet antra dalis, būtent libe
rališkoji spauda, prasimanydama tau
riausius melus, klaidina savo skaityto
jus, šmeiždama sau nepatinkamus as
menis, bei organizacijas.

“Vienybė Lietuvninkų” No. 31, už 
30 d. liepos, peržvalgoje tilpo šioks be
gėdiškas straipsnis, šmeižiantis visą 
Lietuvos Vyčių organizaciją:

“Bolševikai nori vienytis su Vy
čiais”, kame tarp kitko štai kas pasaky
ta:

“Kaip visiems yra žinoma^ tai abu šuodu 
gaivalu buvo svetimtaučių sutvertu idant už
kenkti Lietuvos tautiškam bujojimui. Abu juo
du aklai bernauja svet.mtaučiams, vieni Romos 
monarchijai, kiti Rusijos anarchijai — ir, kaip 
juodu nesivienytų, kaip juodu savo spalvos ne
mainytų, vistiek širdyje pasiliks Lietuvos ir lie
tuviškos tautos nenaudėliais”.

Taip kalba liberalų “Vienybė Lie
tuvninkų”. Jei taip kalbėtų žmogus 
tamsunas, beraštis, tai galima butų Kal
tę versti jo nežinojimui tikros teisybės, 
bet kuomet čia kalba pats laikraščio re
daktorius, kuris žino (arba žinotų, jei 
norėtų) kas Lietuvos Vyčiai yra, kas 
juos sutvėrė, kokie jų tikslai, bei kam 
jie tarnauja, tai jau kitaip jo negalima 
pavadinti, kaip tik storžieviu. Juk ga
na tik perskaityti Lietuvos Vyčių orga
nizacijos įstatus ir ten tuoj aus kiekvie
nam aišku, kas juos sutvėrė, bei kam 
jie tarnauja. Gana tik peržiūrėti Lie
tuvos Vyčių gyvavimo istoriją ir ten 
gali pamatyti, kam jie darbuojasi, bei 
kiek jau jie yra nuveikę Lietuvos gero
vei-

Kad Lietuvos Vyčių organizacija 
yra vienintelė organizacija, kuri dau
giausia darbuojasi del Lietuvos gero

vės, tai tas jau kiekvienam geros valios 
žmogui aišku ir suprantama. Vienok 
to nemato ir nesupranta “Vienybės 
Liet.” redaktorius. O jis nemato, bei ne
supranta dėlto, kad jis vadovaujasi ne 
protu, Dec savo niauriais pagiežos bei 
pavydo jausmais.

Jam mat gaila, kad visuomenė pa
sitiki Lietuvis Vyčių prakilniais dar
bais ir juose deda savo viltį. Jam širdis 
sprogsta iš pavydo, kad Lietuv. Vy
čiams, kaipo tikriems tėvynainiams, 
taip gerai seka(si darboutis tėvynės Lie
tuvos gerovei. Štai delko jis šmeižia 
juos.

Vienok ar ilgai taip bus? Argi il
gai musų vientaučiai kadir iš liberalų 
pusės laikys tokius storžievius redak
torius, kurie žemina jų pačių vardą? 
Argi ilgai galop dar dauguma ir iš mu
sų katalikų tarpo rems savo priešų 
šlamštus grašiais bei agitacija? Rodo
si, kad ne; rodosi, kad jau senai mums 
laikas susiprasti ir pamatyti, kas kuo
mi yra, bei kieno kokie siekiai- Mums 
jau nuo senai žinoma, kad ką tik mes 
nesidarbuosime Lietuvos gerovei, vis
tiek musų liberalai nenorės suprasti 
musų darbų ir visuomet jie mus žemins 
ir šmeižš.

Dėlto Lietuvos Vyčių New York ir 
New Jersey valstijų apskritys, savo lai
kytame suvažiavime 3 d. rugpiučio, 
1919 m., Harrison, N. J., ir išnešė pro
testo rezoliucija prieš “Vienybės Lie
tuvninku” šmeižtus.

Priegtam šis apskritys kviečia pro
testuoti prieš ta begėdiška laikrašti ne
tik visus tėvvnainius Vyčius, bet ir vi
sus tuos, kuriems dar yra brangus lietu
vio vardas.

t . v. N. Y. ir N. T. Anskr. Val- 
dvba:

Jonas K. Miliauskas, pirm.
Alena Alyčiutė, rast-

Redakcijos prierašas: L. Vyčių N. 
Y. ir N. J. apskričio protestą prieš 
“Vienybę Lietuvninkų” dedame ne dėl
to, kad tikėtume, kad tuomi protestu
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butų galima užčiaupti nešvarią libera
liško laikraščio burną, bet kad aiškiau 
nušvietus srovę, su kuria tarpais susi
dedame bendram tautos darbui, kurią 
tarpais daugiau gerbiame, negu ji to 
verta yra, ir kurią kai-kurie katalikai 
per neapsižiūrėjimą remia savo jėgo
mis.

Apie “Vienybę Lietuvninkų” pir
miau pasakėme, kad sulyg rimtumo ly

gi su “Šake-Kardu”. Tik skirtumas tas, 
kad pastaroje surašoma visa, ką nešva
rus liežuvis gali pramanyti, žodžiu—iš
dykusių ir begėdžių piemenų šnekos, 
zaunos ir visa tai daroma paprastu bu- 
du, o “Vienybė Lietuvninkų’’ nešvaru
mą lieja neva rimtais straipsniais, pub
licistika.

A. SODEIKA, 

Žinomas lietuvių da’nininkas—sol’stas.

15
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Mažučio laiškas.
Brangias Broliukai ir Sesutės:—

Iš laikraščių pastebėjau, kad esate 
labai laimingi, ypač iš tautiško ir dva
siško atžvilgių. Tečiaus tos laimės jums 
nepavydžiame. Tik labai graudu, kad 
negailestingas likimas paskyrė mums 
kietą dalelę ir prie tofe laimės prieiti 
neleidžia. Jus jau iš mažų dienų turite 
progos prisidėti prie L. Vyčių priau
gančiųjų skyriaus ir daug ko naudingo 
del saves pasimokinti- Be abejonės, ju
mis ten moko musų bočių gražios kal
bos, moko, kaip mylėti Tėvynę Lietuvą, 
jos dainas, žaislus ir lietuvių papro
čius- Taip-gi turite nemažai ir dvasios 
vadovų, kurie jumis prigimtoje kalboje 
mokina, kaip mylėti Dievą ir užlaikyti 
Jo šventus įstatymus. Mes-gi vargšai 
to viso neturime. Net nevisus mumis 
tėveliai mokina lietuviškos kalbos, o 
jau apie tautystę ir tikybą, tai ką ir 
bekalbėti. Tečiau neniekiname už tai 
savo tėvelių, nes jie patys to nesupran
ta, o tinkamai išaiškinti čia nėra kam. 
Mes tvirtai tikime, kad ingimtą lietu
vybės dvasią nepražudysime, nes kaip 
tik paūgėsime—vieni nuo kitų mokinsi
mos lietuviškai kalbėti, o paskiaus im
simės už laikraščių ir knygų, kurių, a- 
čių Dievui ir geriems žmonėms, lietu
vybės užlaikymui netrūksta. O kuomet 
jau suaugsime ir busime subrendusiais 
žmonėmis, tai, žinoma, važiuosime į 
laisvą Lietuvą. Tuomet gal ir su jumis 
pasimatvsime.

O dabar visu Argentinos lietuviu 
mažučiu vardu sakau Isudiev! Stipriai 
spaudžiu visus prie krutinės didele 
meile ir godone.

Jūsų —
Kaziukas.

Buenos Aires, Argentina,
13-6-19.

Red. prierašas; Gal dažnai būda
mi visai patogiose aplinkybėse, vfeai 
nei nenusimanome troškimų kitų šird
žių, kurios yra kitokiose aplinkybėse.

Kai mes liuesai organizuojamės, spie- 
čiamės būriuose, gaivinamos bendros 
vienybės, darbų ir idealų sukurtame sū
kuryje, tuo tarpu yra musų tautiečių, 
kurie po kelis arba po vieną užsimetę 
svetimoje šalyje, toli nuo tėvynės, nuo 
artimųjų, tų dvasios ryšių neturi-

Augščiau yra balsas jaunučio iš 
Pietų Amerikos Buenos-Aires miesto- 
Iš jo mes aiškiai matome, kaip mes, šia
me krašte gyvenantis jaunimas, esame 
laimingi, kad galime organizuoties, 
bendrai dirbti ir svajoti. Jie-gi, ką to
liau likimo užmesti, gali vien musų lai
me džiaugties ir gaivinties. Giliausia 
musų jiems užuojauta-

Sunkumai, kuriuos sutinkame gyvenime, yra 
tam, kad mokytum.es apgalėti ir per tai ištobulint 
tuos privalumus kurių mums dar stinga: kantrybę, 
punktuališkumą, žodžio išlaikymą, ištvermę ir t. t. Ne 
sykį žmogui rodosi, kad visa jam priešinga, tuo tarpu 
kaip ištikrųjų yra tam, kad padėjus jam pasiekti ga
lutiną tikslą. Žmogaus pareiga suprasti tą tikrai esantį 
Dievo pieną.

*

Pasisekimo žmogus santiki rose su žmonėmis vi
suomet švelnus ir ačių valios stiprumui neišeina iš ly
gsvaros. Jis nei susierzina, nei baimės parodo- Jaučia 
jis savyje jėgą. Pasisekimo žmogus nemėgsta pešties, 
negodus, nedykinėja. Jis žino, ko nori, netrokšta to, 
ko negali ingyti, netrokšta perdaug.

*

Susivaldymas reikalauja trupučio pačiam saves 
išsižadėti, o pačiam saves išsižadėti, reiškia ne ką 
kitą, kaip tik užsimiršti del kitų laimės. Neteisti kitų, 
nesirodyti savo išmjnčia, tylėti del artimo—štai pa
ties saves išsižadėjimo ir susivaldymo pavyzdis. Tokių 
pavyzdžiu daug galima butų parodyti: pypkorius, eik 
vojąs pinigus brangiems cigarams ir tabakui; girtuo
klis, mėtąs pinigus gėralams, vieton sunaudojus juos 
naudingam tikslui, kortininkas, dūšia ir kunu kor
toms atsidavęs, ir tt., visi jie nežino, kas tai yra susi
valdyti-
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Paramos KioirRsteles.
VYTIS

nepereinamas, aims vanaenynas 
ne Vieną narstą nemvį Skiria nuo jo tė
vynės, nuo jo svencos pareigos aauarti- 
mo momento, rvencejo lietuvis seniaus, 
Kur panamas ištremtas į bioiro tolimus 
Kraštus, vien aei to, Kaa mėgino nusik
ratyti nuo Kraugermgų siuroeiių. už
drausta buvo jam traukyti vergijos re
težius. Kenčia jis ir aabar. Štai Kuomet 
atlekia maldavimai iš tikros jo motinos 
lupų prašant apgynimo nuo užpuolikų, 
jis savo kietos kumšties nei kardo, nei 
jokio ginklo prieš juos negali pavartoti- 
Ir tik. dantis sukandęs, kantriai laukia 
laimingos valandos, valandos stojimo į 
kovą už motinos teises. Jo priežadai 
paskui priežadus, nešami vėjų į pažadė
tą kampelį, atsimuša į jos širdį. 0! kaip 
ir kokiu dideliu džiaugsmu ji juos su
tinka; juk tai džiuginanti žinia, vilties 
kibirkštėlė—Gal jau šiandien mano su- 
nai per vandenyną plaukia, ryt-po-ryt 
čion bus—Laikas-nuo-laiko vis ji taip 
atkartoja. Bet ar ji sulauks kada tų 
šventų priežadų ištesėjimo, ar ne? Ji to 
nežino.

Baltasai aras, na, ir kiti visi vieš
pačiai nori paglemžti ją po savo spar
nais. Bet ji patyrusi jų priespaudą, ver
gavusi jiems keletą šimtmečių, grieštai 
šalinas nuo jų. Susidarė savo valdžią, 
Svetimais išblaškytus savo sūnūs priė
mė; jie ištikimais pastojo jos tarnais. 
Išteriotoj gimtinėj, vargingai kariauja 
musų alkanas, pusbasis jaunimas. Lie
tuvos žmonės teikia jam paskutinį sa
vo duonis bei apdaro šmotelį.

Čionai, Rochesterio lietuviai tėvy
nainiai, vadovaujami Lietuvos Sūnu
mi kun. J. Kasakaičiu, pasiuntė Lietu
vos valdžiai suvirš $1.000 parėmimui 
Lietuvos karuomenės kovoje su jos prie
šais.

Visi trokšta, visi dirba, kaip galė
dami pagal savo išgalės, pagal savo iš
manymo. visi remia Lietuvos reikalus. 
Todėl brangi bus jiems ta valandą, kuo
met širdies troškimai išsipildys, kuo-
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met laisvės žvaigždutė sužibės ant Lie
tuvos padangės.

Naras.

Ne feljetonas
— Gerą vakarą, Marytė! Tu vis 

su tais laikraščiais: niekad nei nepa
vargsti.

— Gerą vakarą, Tamistai! Nieko 
nereiškia truputį ir pavargti. O kur, 
sveika, taip skubi?

— Namo, širdele, bėgu!—Buvau 
pas Jonienę skalbinius atiduoti.

— Skalbinius! O kas su jais—ser
ga kas, ar ką?

— Kas ten sirgs, bet, žinai, Jonie
nė kūdikiu ant rankų, o vyras dirba — 
gi moteriškė pati viena.

— Rodos, kad Jonų vaikas jau ne
bemažas.

— Nemažas; antrus metus eina, 
bet kadangi dar nevaikščioja, o nuo ran
kų niekur nenuleidžia. Taip jau, mat, 
pripratintas.

— Taigi, sakau, tikra bėda su tais 
musų jaunavedžiais. Į kai-kuriuos bežiu 
rint, rodos, sveiko proto trūksta: apsi
vedė, susilaukė šeimynos, apsmuko, ap
sileido, ant visko ranka numojo, kūdikį 
paglamonėja ir atlikto kriukis.

— Tas, rodos, tiesa, bet, matai, tė
vai savo vaikus myli ir labai brangina-

— O man rodos-ne. Tėvai, kurie sa
vo vaikus tikrai myli, tokių niekų neda
ryk, bet stengsis iš-pat mažų dienų in- 
kvėpti iiems ką-nors augštesnio, pra
kilnesnio. Duos jiems gražų pavyzdį 
darbštume, švarume, kad užaugę butų 
naudingais Bažnyčiai, Tėvynei, žmoni
jai ir kad patiems tėvams suteiktu ma
lonumą. Čia tėvai labai didelę klaida 
daro. įsivaizdink tiktai sau, tėvai esti 
vergais savo vaikų. Vergauja jiems 
tuomet, kuomet vos pradeda ką-nors 
savo mažom rankutėm imti. Vergauja 
kuomet nradeda švepliodami pirmuo
sius žodžius tarti. Vergauja ir tuomet, 
kuomet jie yra užaugę. Tokiose sąlygo-
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se auginti vaikai nelaibai buĮs kam nau
dingi, nes yra išlepę, ištižę. Gyvenimas 
rodo, kad iš tokių yra pirmos rųšies tin
giniai, valkatos ir girtuokliai. Todėl 
visai nenaujiena, kad tarp vaikų ir tė
vų nėra sutikimo, kad paaugėję vaikai 
tėvų visai neklauso ir eina savais ke
liais. O tai del to taip yra, kad pas mu
mis dar mažai prasiplatinusi įspaudą, 
laikraščiai ir knygos. Kas laikraščių ir 
pamokinančių knygų neskaito-..

— Ką tu kalbi, širdele. Jonai labai 
daug knygų turi, o laikračių jie net ir 
kitiems skaityti nepavydi.

— Kas iš to, kad turi, o neskaito. 
O kad ir skaito, bet jei negalvoja, tai 
vistiek niekai. Skaityti, tai ne bulvės 
skusti. Nesvarbu, kad daug skaitysi, 
bet svarbu, kad suprasi, ką skaitysi. 
Taigi aš visai netikiu, kad Jonai skaito, 
o kad ir skaito, tai negalvoja. Žiūrėk, 
Tamsta, reikia prisiminti, kaip Lietu
voje yra auginami vaikučiai. Moteris, 

, jei tik sveikata tarnauja, apruošia na
mus, valgį pagamina ir dar į laukų 
darbus eina, o čia kūdikio nuo rankų 
nepadeda.

—Taigi-taigi, čia, mat, Amerika, 
kita šalis—kita mada. Bet aš per daug 
užtrukau. Duok ir man kokį laikraštį.

— O kokį, Tamsta, labiausia my
li?

— Tuos, kur tu Maryte platini — 
visus aš myliu ir skaitau, jei tik kada 
turiu laiko- Bet už vis man labiausia 
patinka “Vytis” “Vytį” beskaitant šir
dis atsigauna. Vyčiuose visa Lietuvos 
ateitis. Kad tik kiek paūgės mano Ro
žytė—liensiu ir jai prie Vyčiu prisira
šyti. O dabar sudiev, Maryte!

— Sudiev! Eisiu ir aš — gal dar 
vieną-kitą egzempliorių kam įsiulįsiu.

Daumantas.

SODŽIAUS TEATRE.
A. Na, bro'iuk. pradėsime traukti į namus.
B. Kaip tai, juk lojimas da nėra pasibaigęs.
A. Taip, nėra gar., bet ten pat parašyta, jog 

penktas veiksmas atsitinka septynis metus vėliau, o 
mes juk visą laiką čia nesėdėsime.

Motinos kalte.
— Skubėk-augk, mano brangus 

sūneli. Tu busi laimingas, nežinomos 
bus tau šios žėmėb kančios nei vargai, 
nepažinsi tu skausmų—ašaros skruos
tų tau nevilgins. Viską, tau pašvęsiu, 
viską atiduosiu—tik skubėk augk!

Šiuos žodžius kalbėjo jauna našlė 
savo vieninteliam šuneliui vos du mė
nesiu amžiaus turinčiam. Vargšė ta 
motina! Ji taip karštai mylėjo savo ma
žutėlį, kad viską užmiršusi tik jam lai
mės betroško.

Laikas bėgo—sūnelis augo, stiprė
jo bujojo. Nuo.-pat kūdikystės dienų 
buvo gerai prižiųrimas, bet labai lepi
namas; nieko jam netruko: nei gerti, 
nei valgyti, nei parėdnių, nei pinigų, 
viską jam jo geroji motina parūpino. 
Nieko del jo negalimo nebuvo; žodžių: 
nėra—visai nei nežinojo.

Tokiose tai aplinkybėse augintas 
sūnelis nepažino nei vargo, nei rūpes
čio, tečiaus laimingu nebuvo. Jis vis kc 
tai j ieškojo ir troško slaptaus, nepapras 
to. Gyvenimas jam atrodė labai inky- 
rus ir neramus. Veltui mėgindavo pra
leisti laiką įvairiuose lėbavimuose — 
niekadds jo nepatenkindavo. Ir taip ko 
toliau, vis labiaus nelaimingu jautės-

Prabėgo metai kiti, jaunikaitis 
viešėjo pas tolimą motinos giminaitį, 
kuris rengėsi prie vestuvių- Kuomet 
jaunikaitis pamatė giminaičio meilužę 
—busiančiąją moterį, ji jam taip pati
ko, kad sumanė su ja apsivesti. Bet ga
vęs negaistiną atsakymą, įpuolė į dide
lį padūkimą. Tai pirmas jo norų neuž
ganėdinimas. Tai begalo* jį užgavo ir 
jautėsi, kad tokio nuotikio pergyventi 
negalės. Ėmė tad revolverį ir paleido 
šūvį į savo varžybininką, kurį mirti
nai sužeidė. Antrą norėjo sau, bet vei
kiai išdykėlis buvo sulaikytas ir per
duotas teisėjams.

Sužinojusi motina, greitai bėgo 
gelbėti savo sūnelį ir nubėgusi teisman 
šitaip prakalbėjo: “Paleiskite ji, o teis
kite mane! Aš esu tos baisios žmogžu
dystės kaltininkė, nes neatlikau savo

18



No. 9 (66) VYTIS 19

pareigų jį augindama. Motinos, kurios 
trokšta savo sunams laimės, pašvenčia 
jų auklėjimui viską—visas savo prakil
niąsias išgales. Aš-gi priešingai. Paš
venčiau viską jo išdykimui ir lėbavimui, 
kuriam galo nebuvo. Auginau jį be ti
kybos, nieko prakilnesnio nei augštes- 
nio jam neinkvėpiau, tad kitaip ir būti 
negalėjo. Nežino jis, kas tai yra gyveni
mas ir kaip kovoti su juomi”-

Tuos žodžius tarusi, apkabino sū
naus kaklą ir verkė už padarytas klai
das.

Bet jau per vėlu buvo-..
S. K. D.

Buenas-Aires, ,12-7-19 m.

TEN, KUR UPĖS ŠNIOKŠČIA, 
TEKA.

Ten, kur upės šniokščia, teka, 
Ten, kur musų mintys lekia — 
Sesės dainos ten nutilo:— 
Verksmas, skundos ten prabilo-

Seno dainiaus kanklės liūdi, 
Ką skambėjo, varstė širdį, 
Ką užlaikė Vyčių dvasią, 
Gynė stygoms liaudį drąsią.

Tą žemelę šventą musų,
Apiplėštą Gudų, Prūsų,
Eina vėl priešai terioti, 
Kad mums amžiais vėl vaitoti-

Baltas Aras kraują geria, 
Vergia tautą, kilpas neria, 
Vytį kojom trypia, drasko, 
Jaunus vyrus žudo, raško.

Seną mišką griaudžiai virkdo, 
Sėja savo piktą ydą.
Skleidžia miglą švintant rytui, 
Kad užmigdžiuis laisvę kraštui.

Naras.

Sapnas išgelbėjo.
Mėnulio šviesa įsiveržė pro lan

gą ir apšviestė mažą kambarėlį, kur ne
toli lango ant lovos sėdėjo baisaus sap
no išgązdintas pusamžis žmogus ir min
timis perkratinėjo savo gyvenimo pra
eitį.

Sapnyje jis matė labai nuostabų 
reginį, kurija dar vis jo akyse stovėjo. 
Jis matė sulinkusį, iš šalčio susitrau
kusį, senelį einantį nuo durų prie durų 
prašant išmaldos. Bet niekas jam nieko 
nedavė, o vien tik atsakydavo1 “Valka
ta, girtuokli, kol jaunas buvai, savo 
darbu, savo tikru prakaitu užlaikei sa- 
liunus, tai eik dabar pas jų savininkus 
ir tegul jie tave šelpia!”.

Taip senelis bevaikščiodamas pri
vargo, pailso ir netekęs jėgų perpuolė 
šalę gatvės. Praeiviai sustojo apie ji; 
vieni gailėjosi, o kiti kalbėjo: “Tai, 
mat, girtuoklis, užbaigė savo gy
venimo dienas — koks gyvenimas, 
tokia ir mirtis, ko j ieškojo, tai ir rado. 
Ką čia ir besigailėti”-

Žmogus ant lovos vis dar tebesėdė
jo- Tas reginys jam atrodė labai baisus- 
Jis giliai-giliai apmąstė visas savo pra
eities klaidas ir čia-pat padarė prižadus 
daugiau niekuomet negerti.

Nustojęs gerti svaigalus jautėsi, 
kaip ir naujai atgimęs. Pradėjo ra
miau, švariau, linksmiau ir laimingiau 
gyventi. O kuomet prisimindavo ana 
baisųjį sapną, tai džiaugdavosi, kad 
tas sapnas jį išgelbėjo.

S. K. D. 
Buenos-Aires, 16-7-19 m.

KUR DAR DU?
Jonukas (į svečią) : Dėdė, ko aš norėjau pasik

lausti?
Svečias: Na ko—sakyk.
Jonukas: Kas yra tuo du, už kuriuos Tamsta 

valgai?
Svečias: Ką tu čia plepi—aš nieko nesuprantu.
Jonukas: Matai, aš klausiu dėlto, kad tėvelis 

dažnai sako, kad Tamsta valgai už tris.
f
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PILIETYBE.

Mes pradedame kalbėti apie plates
nę demokratiją arba žmonvaldystę, negu 
ta, apie kurią musų tėvai kalbėdavo; bet 
mes neįsivaizdiname, jogei platesnė žmon- 
valdystė gali būti' patvaldiškos monar- 
kijos šviturio pagrąžinimu.

Mums reikia atminti tą, kad jeigu 
monarkija, nupuola—monarkijos yra kal
tė; gi kada žmonvaldystė nupuola — 
žmonių.

Skurdas yra žmonvaldystės cemen
tas, kurį turtai sugriauna.

MIELAS JONUTI-.—
Naudingu yra daiktu pradėti mąs

tyti bei kalbėti apie pilietystę jaunikai
čiui, susilaukus dvidešimties metų am
žiaus, kiek anksčiaus, negu kada jau 
tikrai reikia prisiimti ant savęs pilie
čio priedermes,—kada jau jo protas y- 
ra ganėtinai subrendęs išmintingam 
mąstymui; taip jog kurį laiką apsvars
tęs piliečio priedermes bei atsakomybę, 
sulaukęs pilnametystės jis gerai žinos, 
ko jo šalis, jo tėvynė nuo jo reikalauja.

Pragaištingos gadynės klaidos bei 
tautiški nesusipratimai dažnai kįla iš 
tuštumo naujagadyniškos minties, ku
ri pergreitai yra pasiruošusi priimti 
idėjai? vien todėl, kad jos yra naujos ir 
užimančios- Pasaulis šiandien yra am
žinai trokštantis naujienų, kurias ne- 
palaimingai tūli pripažįsta išradimais. 
Mes augštiname p-advne, kurioje mes 
"vvename delei labai gerų priežasči11 • 
nes ištikro ji išdavė labai daug geru 
daiktų; bet neretai pamirštame, kad 

tasai geras, kuriuomi mes naudoj amė- 
si, mums labai brangiai prekiuoja. Re
tai kada tėmąstome apie daugybę 
griuvėsių, kurie apsupa musų naujaga- 
dynį budinką—namą. Bijodamiesi eiti 
palengva mes bėgte-bėgame. Musų 
tauta drebėte-dreba prieš kožną bei vie
ną smarkesnį vėjo pūstelėjimą. Mes nei 
patys nenorime pripažinti tą, kad žmon 
valdystė gyvuos pasekmingai ir ištvers 
savo idealų ribose. Jau pradedame kal
bėti ir apie platesnę demokratiją arba 
žmonvaldystę negu ta, apie kurią mu
sų tėvai kalbėdavo; bet mes neįsivaiz
diname sau, jogei platesnė žmonvaldys
tė gali būti patvaldiškos monarkijos 
šviturio pagrąžinimu. Amerikos vald
žia parėmė Meksikos sukilimą, bet ne
sužinojo kame buvo dalykas, kol jau bu
vo pervėlu atitaisyti klaidą, jog tai bu
vo manoma šalies revoliucijonierių 
žmonvaldystę pakeisti socializmu. Ju- 
katon’e jau pilnai buvo užvesta socializ
mo valdžia, kuri buvo paremta vieno 
asmens- Katalikų Bažnyčia gerai tai ži
nojo ir suprato, kad linkimas prie so- 
ciializmo buvo tai linkimas prie patval
diškos monarkijos. Juk pratiškai la
bai mažas tėra, skirtumas arba valdi
ninką pavadinsi ciesoriumi arba orezi- 
dentu. Taip-pat mažas yra skirtumas 
ir tame—arba šalies valdžia, navadinsi 
ciesorviste arba respublika. Ne vardas, 
bet p-alvbė skaitosi. Labai nugastauin. 
kad šiuolaikinė “nlatesnioii žmonval- 
dvstė”, ingiius fale, kurios trokšta- 
galutinai prašalins visokią žmonval
dystę.

Juk tai vra tiesa, kad šios šalies 
žmonvaldystė niekad nesitvarkė tikrai
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ideališkai, ot tiktai kad kaip nors išven 
gus nepasisekimo- ciesorystės irgi nesi- 
tvarko ideališkai, tečiau jos turi pir- 
mystę sveikesnės filozotijos žvilgsnyje. 
Bet kas svarbu yra įsivaizdinti, tai kad 
jeigu kada ciesorystės nupuola, tai cie
soriai yra tame kalti; bet jeigu žmon
valdystės turi nupulti, tai patys žmonės 
-šalies piliečiai-buna kaltinami. Labai 
nepageidaujamu yra daiktų, jeigu ka
ralius arba ciesorius parduoda savo 
žmonių liuosybę; bet daug blogesniu 
butų daiktu žmonėms prarasti tą liuo
sybę, kurią, jie patys yra taip brangiai 
pirkę!

Turime gerą pavyzdį žmonvaldys- 
tės Šiaurinėje Amerikoje, nesą čionai 
randasi Suvienytos Valstijos ir Naujo
ji Anglija, kuriodvi gerai savotiškai 
tvarkosi. Suvienytų Valstijų žmonval- 
dystė tikroje to žodžio prasmėje. Gi 
naujos Anglijos yra nuduota žmonval- 
dystė po vardu karališkos kolonijos. 
Juodvi turi gerą pasisekimą. Ir tasai 
jų laikinis pasisekimas veiklaus prik
lauso nuo žmonių, kaip nuo pačių val
dytojų. Mums yra gera proga nurodyti 
puikią teoriją žmonvaldystės.

Didžiausia kliūtis žmonvaldystės 
pasisekimo kelyje yra ta, kad josios 
valdymas remiasi ant labai didelio skai- 
tliaus piliečių visai neapribotu budu. 
Todėl ir atsakomybė taip jau nespaud
žia kiekvieno individualo. Daug leng- 
viaus yra turėti pasekmingą respubli
ką San Marino valstijoje, su mažu skai- 
tliumi piliečių, kur nėra didžturčių, 
bet visi bendrai interesuojasi savo ša
lies reikalais. Netaip yra lengva turėti 
gerą pasisekimą Suvienytų Valstijų 
respublikai, kuri priklauso nuo neapri
boto prielankumo daugelio žmonių, y- 
pač tokių kurie patys del saves tiktai 
te jieško gerbūvio. Aiškus patėmijimas 
yra tai. kad turtingesnieji šalies pilie
čiai dažnai nepribuna balsuoti. jeigu ti
ktai pasitaiko negraži diena—lietus ar
ba sniee-as. Todel-gi skurdas yra žmon- 
valdvstės cementas, kuri turtai išgriau
na. Mažas gvventoju skaitlius geriaus 
prisilaiko ištikimumo vienybėje bei vei-
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kime, kadangi milijoninis bųrys per
daug suplonina atsakomybę. Milijonai 
nėra žmonvaldystės turtas, bet grei
čiaus pavojingas privalumas. Kada ša
lis, kaip pavyzdin Suvienytos Valstijos, 
turi daug turto ir milijonus piliečių, ro 
dos, dar labiau reikėtų piliečiams gerai 
apsvarstyti savąsias priedermes ir mė
ginti, kad dapildžius nedateklius bend
ru veikimu.

Labai yra svarbu mąstyti apie pi
liečio atsakomybes. Juk tai nėra maž
možiu balsavimo naštą ant savo pečių 
paimti; ir dalykas tame, kad balsuo
tojų skaitlius nepalengvina tos naštos, 
bet dar labiau apsunkina. Perdaug yra 
tokių, kurie skaito savo pilietystės prie
dermes labai mažomis, todėl, kad rim
tesni galėtų išvengti atsakomybės. Per
daug yra tokių, kurių gerbūvis priklau
so nuo veiklumo kitų piliečių, taip jog 
ir tie, kurie žino savo pridermes, kar
tais veikia taip, lyg jie anų nežinotų. To
dėl aš patarčiau tau, mielas Jonuti, bū
ti gerai apsipažinusiam su piliečio prie
dermėmis ir labai domiai sutikti ir pri
imti besiartinančias pilietystės atsako
mybes-

Perdaug neužsispirkime, idant pra
šalinti naujas, neištirtas teorijas be 
mažiausio pasitikėjimo; bet niekad ne
atmesk gerai anų neišmėginęs. Šalip 
apreikštos tiesos bei naturališkosios tie
sos, visa pirmynžanga maž-daug paeina 
iš teorijos. Teorijos turi budus saves 
atmetimo arba pripažinimo, jeigu tik
tai duosi joms progos. Kada teorijos 
save pripažįsta, jos tąsyk lieka priim
tos, kaipo principai bei dokumentai. Pa
prasta mintis, jeigu tiktai daleisi jai 
gyvuoti, ilgai klaidžioti negali, kadangi 
ji visada yra atvira viešam pertikrini - 
mui. Gi saumylystė neretai iškreipia ja 
iš tikro pažangos kelio- Tinginystė ir 
nuodėmė nanašiai veikia josios naklai- 
dinimui. Teisybė nevisada teišlošia rin
kimuose. panašiai kaip ir karėje; bet 
jeigu teisybė pralošia, tai pralošia, kad 
nėra teisinei) apmastymo. Dievas kar
tais daleidžia atšalusiai draugijai ne
laimę patikėti, todėl, kad nuo to iš naujo
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pradėtų gyvuoti. Nesą draugijos klai
da kartais reikalauja nelaimės, idant 
vėl sųsitvarkti.'

Išgirsi sakant, jogei kiekvienas 
pilietis turi balsuoti. Kai-kurios šalys 
verste-priverčia savo piliečius balsuoti. 
Kiekvienas pilietis privalo balsuoti- 
Kiekviena didelė priedermė juk yra tik
tai sudėjimas mažesnių vienon- Prie
dermė balsavimo—ženklina priedermę 
teisingo balsavimo. Priedermė teisingo 
balsavimo—ženklina priedermę sąži
niško apsvarstymo. Pilietis nepildąs 
savo priedermių mažuose dalykuose tu
rėtų visai prisilaikyti nuo gvildenimo 
didelių tautos problemų. Niekad nepri
valo balsuoti kolei nesugeba spręsti. 
Lai nesugebantieji užleidžia geriaus 
tiems, kurie žino, ką darą-

žmonvaldystės piliečiai yra kaipo 
teisdariai visuomenės teismo bute, i- 
dant jie ištirtų svarbiausią šaliejs klau
simą, nuo kurio priklauso visos šalies 
gerbūvis bei gyventojų palaima. Teis
dariai kartais suklysta; bet jie niekad 
neturėtų tiksliai suklysti. Todėl pilietis 
niekad neprivalo užleisti savo politiš
kai partijai savo vietoje veikti ir kartu 
būti teisingu piliečiu. Jis negali nus
tumti savo atsakomybės ant bile ko kito. 
Politiškos partijos taip yra reikalingos, 
kaip kad juristai yra reikalingi teisme; 
bet-gi jos negali būti tiesdariais, o tik
tai advokatais, Teisdarys niekad nep
rivalo išeiti ir maišytis tarpe juristų, i- 
dant pasiteiravus apie tyrinėjamą byla. 
Tikrai atsakantis pilietis niekad nėra 
šalininkes tokios partijos, kuri galėtu 
atnešti blėdi jo tautai. Henrik’as Clay 
sako; “Geras pilietis yra svarbesnis už 
prezidentą”.

(Bus daugiau)

BUK SVEIKA, TĖVYNE.

Sveikinu tave, brangi tėvyne,
Sveikinu Vilnių, kaipo sostinę, 
Sveikinu Kauną, ką Vytaut’s gynė, 
Sveikas ir tu, senasis Gardine!

Sveikas, kaimeli, sena bakūže 
Sveikas, tėveli, sesut, motute, 
Sveika, padange, skaisti saulužė, 
Sveikas, broleli, ir tu, meiluže I

Sveiki, derlingi Lietuvos laukai, 
Lygiosios pievos ir status krantai, 
Senosios girios, tvirti ąžuolai, 
Vingiuotos upės, tyrus vandenai!

Sveika, bažnyčia, ir bokšto varpai, 
Kryžiai, ką spindi padangėj augštai, 
Sveikas ir aidas, ką skleidžias pla- 

[čiai, 
Nes jis tikintiems yr’ brangus labai.

Bronius J- Jakaitis-

Geroji žmogaus pusė apsireišk.a tame, jei moka 
nukęsti užginčijimus. Visuomet tad atminkite: šaltai 
ir mandagiai laikyties net ir didžiausiuose ginčuose! 
Kas supyksta ir netinkamu tonu ima kalbėti, pralaimi 
net ir tuomet, jei ir jo tiesa.

** *
Pasisekimo žmonės iš prigimimo ne veidmai

niai. Nerodo jie labai' kitiems nei simpatijos, nei anti
patijos; nemėfgsta jie ir jei kas jiems perdaug patai
kauja. Jie visa daro gerai apsiskaitę, kasdieniniame 
gyvenime gi pasižymi reguleriškumu. Kalba aiškiau 
ir logiškai, kalboje gi neperdeda. Jų judėjimai regu- 
leriški: nei pergreiti, nei per lėti. Dvasinės atmainos 
jie nejaučia taip, kaip kiti-

Žodžiu, pasisekimo žmogaus vyriausieji privalu
mai—naturališkumas, ramumas ir nejautrumas.

* * *

ATSARGUMAS.
Klebonas: Jonai, pasakyk delko tu nenori būti 

kapų sargu?
Jonas: Dėlto, prabaštėliau, kad jau ir seni žino

jo, kas pasakyta: ‘nekask kitam duobę-—pats inkri- 
si”.
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Duotą Žodį Išpildykime.

Musų Septintasis Seimas užsibai
gė. Jis buvo nutarimais turtingas. De
legatai buvo pilni entuzijazmo, orga
nizacijos reikalus svarstė rimtai. Kiek
vienas nutarimas buvo gerai apkalba
mas. Dabar mums lieka tik juos vyk- 
dinti-

Tarj)e kitų dalykų Seimas nutarė 
nupirkti dovaną—aukso kardą genero
lui Silvestrui Žukauskui. Šį sumanymą 
Seimas visapusiškai apsvarstęs užgyrė, 
kad Liet. Vyčiai suteiktų dovaną—auk
so kardą tam, kuris gina Lietuvos gar
bę ir laisvę; kuris vadovauja Lietuvos 
armijoje-

Seime patys delegatai padarė gerą 
pradžią. Sudėjo aukų $95.75. Kuomet 
Centro Iždininkas priminė, kad reikia 
padaryti šimtą, tai iš delegatų pasigir
do balsas, kad Centro valdyba kiek truk 
sta prie šimto-pridėtų. Centro Valdyba 
pridėjo ir jau turime aukų šimtinę. Ge
ra pradžia!

Kiek ta dovana lėšuos, tai dar tik
rai nežinome. Tuoj sužinosime—prane
šime. Seime buvo nuomonių, kad gal 
lėšuos apie $1,000.00, bet tai tik spėji
mai. Seimas pageidavo, kad per du mė
nesiu laiko reikalinga suma pinigų bu
tų surinkta. Tad meldžiame kuopų ir 
pavienių narių pasistengti, sulyg išgalės 
aukauti ir tuoj prisiųst Centro Valdy
bai- Čekius ar “Money Orderius” rašy
kite Iždininko vardu, o siųskite Centro 
Raštininkui. Raštininkas, įrašęs į kny
gas, pasiunčia Iždininkui. Laukiame at
siliepimų ir aukų!

Organizacijos tvarka-
Narių mokestis tokia pati, ką bu

vo praeitą metą, tai yra $2-00 už metus. 
Mokasi iš kalno už metus $2.00, arba 
už pusę metų $1.00. Be $2.00 (dviejų 
dolerių) nario mokesties į metus jokių 

kitų mokesčių nereikia mokėti, bet du 
doleriu ($2.00) kiekvienas narys priva
lo užsimokėti, nežiūrint, ar jis ims or
ganą “Vytį” ar ne. Kuopos, kurios šį 
metą mokėjo už narius tik po $1.80, tai 
turės primokėti už kiekvieną narį po 20 
centą. Narių mokestis reikia kartu su 
mokesčių lapu, ant kurio yra surašyti 
narių vardai ir adresai, siųsti Centro 
Raštininkui. Raštininkas čekį perduo
da Ižd., o adresus Administracijai, žo
džiu sakant, visos ineigos (taip-pat ir 
aukos) reikia siųsti Centro Raštinin
kui.

Naują narią priėmimas.
Narių priėmimo ligi kuriam lai

kui bus ta pati tvarka- Tik turi kiek
vienas narys išpild/yti aplikaciją ir ap
likacija turi būti siunčiama Centro 
Raštininkui. Visuomet reikia aplikaci
ją kartu su pinigais prisiųĮsti. Niekuo
met nesiųskit nario mokesties į Centrą, 
pakol jo aplikacija neprisiųsta. Kiek
vienas narys privalo turėti kuopoje ntv- 
merį ir tas numeris niekad nereikia 
mainyti. Siunčiant narių mokestis, rei
kia visuomet pažymėti narių numerius. 
Daug kuopų yra, kurios taip daro, bet 
yra ir tokių, kurios neturi narių nu
merių, užtad tokiose kuopė yra bet
varkė.

Jei minėtų taisyklių prisilaikysi
me, tai daug laiko sutaupinsime, o lai
kas yra labai brangus.

Vincai Rukštalis,
Liet. Vyčių Centro 

Raštininkas.
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PRANEŠIMAS KONSTITUCIJŲ 
REIKALE.

Šiuomi pranešame, kad Vyčių kon
stitucija su nauju pataisymu, patobuli
nimu ir vertimu anglų kalboje yra jau 
atspausta- Kaina 10c. už egzempliorių. 
Kaina pakilo delei pabrangimo spau
dimo ir padidinimo knygutės anglišku 
vertimu.

Reikalaudami, siųskite ir pinigus 
—už tiek, kiek norite gauti.

Kreipkitės pas iždininką: P. Bal
tutis, 3261 So. Halsted St., Chicago, III.

P. KULVINSKAS ir ,A. STALGAIČIUTĖ.

Petras Kulvinskas, narys 26-tos kp. Worcester, 
Mass- ir Anelė! Stalgąičlutė iš New Printer, Mass., 
antradienyje, birželio 17 d. š. m. šv. Kazimiero baž
nyčioje, Worcester, Mass., iškilmingomis apeigomis 
susirišo moterystės ryšiais.

P. Kulvinskas atsižymėjęs 26-je kuopoje kaipo 
lošėjas ir uolus darbininkas.

MAGDALENA IR ONA GRIBAITĖS.

Magdalena Gribaitė yra L- Vyčių 61-mos kuo
pos Paterson, N. J. pirmininkė, uoli vietinė veikėja. 
Gražiu ir puikiąi išlavintu balsu linksmina vietinę 
publiką ir kaipo dain ninkė pagarsėjus kituose apielin- 
kės kolonijose.

Ona Gribaitė atsižymi artistiškomis dovanomis— 
deklemavimo, dainavimo ir pianu skambinimo. Atei
tyje t'kimėsi iš jos įžymios pajėgos.

Vytės Grybaitės čia augę ;r mokyklas baigę.
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KAS JAUNIMO VEIKIAMA.

PITTSBURGH, PA.

Lietuvos Vyčių Septintojo Seimo vakarai, įvy
kę rugpiučio 12, 13, 14 dd., 1919 m. Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

Pirmas vakaras prasidėjo aštuontą valandą va
kare. Dainuota Amerikos, Lietuvos ir Vyčių himnai. 
Toliau vakaro vedėjas perstatė gerb. kun. Čėsną kal
bėti- Kalbėjo apie Lietuvos reikalus. Taip-gi aiškino 
svarbą auklėti lietuviškoje tautiškoje dvasioje čia 
gimusį ir augusį jaunimą.

Tojaus vargonininkas K. Sabonis dainavo solo. 
Jis geras dainininkas, turi gražų, išlavintą balsą, už- 
tad publika negailėdavo gausaus delnų plojimo ir 
išsaukdavo vėl dainuoti.

Toliau vedėjlas perstatė kalbėti kl. J. Navicką. 
Pastarasis skaitė referatą, kurį buvo paruošęs Moks
leivių Seimui reikale šelpimo Lietuvos studentų, ei
nančių augštesnius mokslus. Ten pat buvo rinkliava 
Lietuvos moksleivių reikalams. Surinkta virš $65-00.

Sakė Tarno Šeimio kalba apie Lietuvos dabartinį 
stovį. T. Š. lietuvių kalbą nepergeriausia vartoja, bet 
nors Amerikoje gimęs ir augęs, jis yra karštas tėvy
nainis.

Toliau sekė kalba M. Zujaus, “Vyčio” red. 
Trumpai pabrėžęs Vyčių tikslus, j'ų darbus, kalbėjo 
apie Lietuvos praeitį ir dabartinį jos stovį. Kaip lie
tuviai eidavo baudžiavą, kaip juos vokiečiai, rusai 
ir kiti priešai engdavo, šiandien visi lietuviai gina 
savo garbę ir teises ir jau lietuvis vergauti savo prie
šams nebežada-

Užsibaigus p. M. Z. kalbai, žmonės skirstėsi na
mo. Nors tą vakarą labai lietus lijo, tečiaus žmonių 
buvo prisirinkę daug. Nors ilgai tęsėsi prakalbos, te- 
Čiaus ptiblika ramiai užsilaikė.

Antras Vakaras rugp. 13 d. Šiame vakare sve- 
čiai-delegatai ir pittsburghiečiai bei iš apielinkės žmo
nės turėjo progos išgirsti gražiai dainuojant dainas. 
Iš ties koncertas buvo puikus, kurį paruošė Lietuvos 
Vyčių Pittsburgh’o Apskričio Choras, vedamas ga
baus vargoninko p- J. P- Jankaus. Pirmiausia daina
vo Lietuvos ir Liet. Vyčių himnus, šalip himnų daug 
gražių dainų dainavo. Choras skaitlingas, gražiai 
išlavintais balsais dainuojant lietuviškas tautiškas 
dainas, tiesiog žavėte-žavėja. Rodosi, kad siela ir 

skraido po Lietuvos kraštą, jos girias ir gražias Ne
muno, Dubisos pakalnes.

Pittsburgh’o apielinkėje nėra tiek daug jauni- 
mo-Vyčių, kaip Chicagoje. Liet. Vyčių Pittsburgh o 
apskričio Choras neturi iš kur pasirinkti tiek pajėgų, 
kaip chicagiečiai. Jį sudaro Vyčiai, kurie tik myli 
dailę ir dainas. Būnant viename, kitame koncerte, 
gal neklystu prilyginęs minėtą chorą prie lietuviams 
žinomo Liet. Vyčių Chicagos Apskričio Choro.

Tarpuose buvo solų. Vytei Marijonai Puidai 
(Puidžiutei) akompanuojant pianu, Vytė A. Puida 
(Puidžiutė) žavinančiai smuiką išpildė G. Riecken o 
“Souvenir de Llibeck.” M. Petrausko “Vai aš pa- 
kirsčiau” solo dainavo p. K. Sabonis. Smuika-solo J. 
Hubay’o “Czardas Scene” išpildė p-ni P. L. Sabo- 
nienė. Dainavo solo p-ni J. Jankienė “Laivyne” Ch. 
Gounod’o-

Laike dainų bei viso programo publika ramiai 
užsilaikė. Visi domiai klausėsi dainų ir muzikos, tik 
ramumą perkirsdavo gausus delnų plojimai, kvie
čianti vėl atkarti. Visi solistai buvo iššaukiami net 
po kelis kartus. Tarpuose puikiai grojo p. A. Kati
liaus orkestrą.

Beja^ buvo sulošta veikalėlis “Nastutė”. Lošėjai 
gerai lošė ,tik prie to reikėjo turėti pritaikintas sce- 
nerijas. Tas butų darę didesnį įspūdį.

Viską sutraukus į krūvą, tai programas išpildyta 
puikiai. Už puikų koncertą ir visą dailų programą 
padėkos žodį .turime tarti p.p. K. Saboniui ir J. P- 
Jankui.

Trečias vakaras 14 d. rugpiučio. Buvo įrengta 
neapsakomai graži ir skani vakarienė. Laike vakarie
nes pasakyta įvairių gražių prakalbėlių, išreikšta pa
dėka Pittsburgiečiams ir Liet. Vyčių 11 -tai kp- Hom- 
stead, Pa. už gražiai parengtus vakarus, dainas ir 
koncertus. Taip-gi vietiniai delegatams linkėjo 
daug gero. Taipgi buvo ir deklemacijų.

Po vakarienės delegatai nuėjo į svetainę, kurio
je buvo parengti šokiai pasilinksminimui. Ten delega
tai jau rado daugiau susirinkusio jaunimo. Susipa
žinę, pasilinksminę skirstėsi namo. Už jų darbus ir 
trjųsus t. y- pittsburghiečiai ir homsteadiefciai užsi
tarnavo pagarbos žodį. Delegatai išsivežė gražius, 
malonius įspūdžius.

Mažas Vincas.
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CHICAGO, ILL- 

“Keistutis” atstatoma aistru kartu.
Lietuvos Vyčių Chicagos Apskritis antru kartu 

stato scenoje “Keistutį”—5-kių aktų istorišką trage
diją sekmadienyje, rugsėjo 21-mą 1919 m. School 
Hall svetainėje, kampas 48-tos ir Honor gatvių.

P. V.

CVLEVELAND, OHIO.

Pavyzdingais Vyčių išvažiavimas.
Rugpiučio 10 d., L. Vyčių 25 kp. ir Tautiško 

Beno buvo bendras išvažiavimas. Jis buvo įrengtas 
del pagerbimo sugrįžusių Vyčių kareivių, tarnavusių 
Dėdės Šaipo karuomenčje. Kareiviai buvo papuošti 
raudonomis rožėmis, ant stalų plevėsavo lietuvių ir 
amerikonų vėliavukės. Pradedant pietauti, benas 
grojo puikiausius maršus. Vytis A- Ribinskas paaiš
kino tikslą šio išvažiavimo. Dainuota Amerikos ir 
Lietuvos himnai. Iš kareivių gražiai kalbėjo vytis J. 
Verseckas; dėkojb Vyčiams už puikų kareivių išlei
dimą, o dar puikesnį sutikimą ir suteikė Vyčiams at
minčiai iš karės lauko po atvirutę.

Po užkandžių pirm. A. Ribinskas į Vyčius pra
kalbėjo, kad sumestumėm po kiek kas gali del Vy
čio” spaustuvės. Pradžia esą jau padaryta. Visi vien
balsiai pritarė- Nuspręsta pinigus pasiųsti tiesiog į 
Vyčių 7-jį Seimą.

Aukavo sekanti: R. Žitkus $5.00, V. Balutis 
$5.00, A. Ribinskas $3.00, M. J. Šimonis $2.00, M. 
Ardzijauskas $2.00, J. Jonaitis $2.00. V. Štaupas 
$2-00, A. Grigaitis $1.50; po $1.00: J. Januška, M. 
Mačiotukė, J. Kuzas, K. Žilinskas, K. Žilinskienė, L. 
Aleksiunas, J. Verseckas, J. P. Kvedaras, J. Pečkis, 
J. Andžilaitis, J. Matulevičius, A. Grigalius, A. Bau- 
kauskas, K. Paiiunis, A. Švedaitis, P. Brazaitis, A. 
Zaruba, |E. Pauliukiutė, E. Žitldutė, J. Blezgis, P. 
Draugelis, V. Burneika, R. Rakauskas, A. Bartnikė, 
J. Vaineravičius, A. Kunigiškis, J. Čerkiasas, K. Štau
pas, P. Jatskus, J. Ivaška, T. Neura, P. Bartnik, M. 
Gaideliutė, Ig- Vilimaitis, J. Kanoverskas, K. Žegunis 
ir J. Mitelionis; M. Bučienė—50c., O. Bekenaitė— 
50c.; smulkių—60c. Viso labo — $65.00.

Po aukų dainuota Vyčių himnas. Vėliaus pribuvo 
svečias gerb Ig K. Sakalauskas iš Cracagos — Vyčių 
Apskr. pirmininkas, kuris triukšmingai buvo sutiktas- 
Vytis Sakalauskas vardu Chicagos Vyčių pasveikino 
visus vietinius. Vakarienės laike svečias pasakė 
jausmingą kalbą. Nupiešė lenkų ir kitų nevidonų ne

dorybes, kurie kėsinasi ant Lietuvos turtų. Kaip bus 
galima, ragino stoti į lietuvių karininkų eiles ir susi
jungus išvyti visus priešininkus iš Lietuvos žemės.

Vyčiai Tautiškam Benui išreiškė padėką už pui
kų grojimą ir linkėjo nenuilstančiai darbuoties atei
tyje.

Ištisą dienelę jaunimas linksminosi, žaidė-dai- 
navo net miškas skambėjo nuo garsių dainų.

Rugpiučio 15 d. grįždami iš Vyčių Seimo užsu
ko į Clevelandą Vyčiai: M. Zujus ir Ig. Sakalauskas. 
Apsilankė ant dainų repeticijos, pasakė po keletą žod
žių apie Seimą. Vietinis Vytis J. Januška kvietė vi
sus narius skaitlingai atsilankyti į L.V. 25-tos kp. su
sirinkimą, kur bus išduotas iš Seimo raportas.

Matas.

ST. LOUIS, MO.

Atskaita aukų “Vyčio” spaustuvei.
Surinko kuopos komisija, kuri suideda iš šių 

narių: A- Živaitis J. Stelmokaitė, P. Litmaniutė.
Aukotojų vardai:
J. Simanavičius — $2.00; po $1.00: A. Živai

tis, Liud. Živaitienė, B. Kaziukaitis, J. Bartuška, K. 
Vuosaitis, Pr. Švedas, K- Statkus, Juozas Budris, A. 
Kaziukaitis, K. Dirsė, R. Subotis, J. Mockus, B. 
Stankaitis, J. Stelmokaitė, P. Litmaniutė'; Jonas Bu
dris — 75c.; po ,50c-: B. Šimokaitis, A. Simanavi
čius, O. Simanavičienė, B. Raškevičiutė, E. Živai- 
čiutė, K. Škenikas, M. Surplis; po 25c.: J. Smailienė 
ir O- Žebaliutė.

Viso ................... $21.75.
Aukotojams, nariams ir draugams 80-ta kuopa 

ištaria nuoširdų ačių.
Aukos bus pasiųstos Centran po kuopos susirin

kimo.
Komisija.

DONORA, PA.

Liet. Vyčių 88kuopa kad ir neskaitlinga nariais, 
bet gana uoliai darbuojasi. Jaunimas veikia ir pasi
tikima, kad ateityje parodys nemaža savo nuopelnų-

Sujudus Liet. Vyčių organizacijai rengti savo 
spaustuvę, kaip kitos kuopos darbuojasi aukomis 
prisidėti prie šio prakilnaus darbo, neatsiliko nei mu
sų kuopa. Rugpiučio 3 d., 1919 m. laikytame kuo
pos susirinkime, pirmininkui J. Šimkoniui paaiški
nus reikalingumą “Vyčio spaustuvės ir jos svarbą, pa
sipylė aukos. Aukavo: J. Šimkonis 10 dol. P. Janu-
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O. ŽEBELIUTE ir j. mockaitis.
O. Žebeliutė yra pasišventusi 80-tos kp. veikėja
Nariai L- Vyčių 80-tos kp. St. Louis, Mo. 

nuo pat kuopos susiorganizavimo. Gabi aktore ir dai
nininkė, daug kartų pasižymėjusi scenoje.

Ilgiausių metų!

kaitis 10 dol-; po $5.00: P. Kostrickis, F. Sadaus
kas, P. Skirmontas; po $2.00: Ap. Zarubiutė, Aug. 
Banulis; po $1.00: A. Radziauskaitė, T. Morkus; O. 
BubiEutė—50c.; viso suaukota $39-50.

Ir ateityje kuopa žada darbuotis pagal išgalės 
naudai “Vyčio” spaustuves.

Beje, viršminėtame susirinkime kuopa nutarė 
surengti puikų balių rugsėjo 13 d., 1919 m. su įvai
riais pamarginimais, todėl jaunimui bus progos pa
silinksminti.

Ko—kis.
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L. Vyčių Ch. Apskričio poseiminis susirinkimas.
Apskričio poseiminis susirinkimas įvyko rugpjū

čio 23 d., Aušros Vartų parapijas svet. Delegatų buvo 
virš 50.

Susirinkimas pradėta malda. Paskui skaityta 
pereito susirinkimo protokolas, kurį priėmus imta 
svarstyti neužbaigtieji reikalai.

“Keistučio” perstatymo rengimo komisija pra
neša apie prisirengimo reikalus. Komisija inžangos 
tikietus padarė 35c.; ,50c. ir .75c- kainų, susirinki
mas nutarė, kad butų padaryta ir doleriniai tikietai. 
“Keistučio” perstatymas įvyks rugsėjo 21-mą d. š. 
m. School Hall salėje, prie 48-tos ir Honore gatvių- 
Pradžia lygiai 7 vai. Punktuališkumą nutata griežtai 
išlaikyti, nors publika ir vėlintųsi susirinkti. Panašiai 
žadama elgties ir visuomet, nors 'igšiol rengėjai ir 
publika punktuališkumo nepaisydavo. Visas perstaty
mo įrengimas pavesta šių asmenų komisijai: P. Vara- 
kuliui, A. Panavui, S. Šimuliui; išgarsinimo sritis pa
vesta Apskr. pirmin- — Ig. K. Sakalauskui.

Seka 7jo Seimo raportas. Išduoda pirm. Ig. Sa
kalauskas. Susirinkimas, domiai išklausęs, užgyrė 
skalsiu rankų plojimu, tik kai-kurie išreiškė chicagie- 
čiams delegatams papeikimą, kam jie nusileido delei 
sekančiojo Seimo vietos.

Kalbant apie Seimą, vienas atstovas priminė a- 
pie jį “Darbininke” tilpusias pastabėles kaž-kokio 
Pittsburgh’o reporterio. Kad Vyčių Seimas šiuosmet 
ytin buvo nuoseklus nutarimais ir darbais, tad nesup
rantama tų pastabų ir laikraščio jas patalpinusio in
tencijos. “Peskaičiau tas pastabas ir net koktu- šlykš
tu pasidarė, kad gražus-prakilnus darbas taip apsei
lėtas”—atsiliepė vienas Seime dalyvavęs atstovas. 
Po ilgų kalbų, Apskričio Valdybai pavesta užklausti 
“Darbininko” redakcijos, kam tokias pastabas indė- 
jo laikraščio skiltysna-

Nutarta sudaryti visų Apskričiu kuopų rengia-r 
mų vakarų programą ir jį garsinti bent kartą kas dvi 
savaiti dienraštyje “Drauge.” Sutvarkymas pavesta 
pirmin. J. K. Sakalauskui. Kuopų valdybos turės lai
ku ir sistematingai priduoti žinias.

Nutarta paremti L. Vyčių N. Y. ir N- J. Apskri
čio protestą prieš “Vienybę Lietuvninkų”, kuri be
gėdiškai šmeižia Vyčių vardą. Prie tos progos išneš
ta pageidavimas kad nei vienas Vytis neberemtų li
beralų spaudos, kuri vien žmonių žmeižtais .ir tautos 
darbų griovimu užsiima.

Buvo pakelti klausimai apie parėmimą Seimo 
kai-kurių nutarimų, kaip va: apie dovaną generolui 
Silvestrui Žukauskui, apie fondą šelpimui Lietuvos
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studentijos ir jaunimo organizacijų, bet delei užtęsto 
ir vėlaus laiko šieji Kausimai atidėti kitam susirinki
mui.

Po įvairių pranešimų, susirinkimas užbaigta 
malda.

Sekantis susirinkimas bus rugsėjo 14 dieną (šeš
tadienyje) šv. Petro ir Povilo Svetainėje, West Pull
man, III.

Delegatas-

PHILADELPHIA, PA.

Rupiučio 5-tą dieną L. Vyčių 3čia kuopa lai
kė mėnesinį susirinkimą. Prisirašė trys nauji nariai: 
Kun. P. Česna, med. studentas P. Montvilas, P. Krik- 
štanas. Visi įžymus asmenys.

Nutarta organizuoti beną. Yra nurinčių iriokin- 
ties ir daug užjautimo šiam benui.

Išvažiavimas.
Rugpiučio 10 d. 3-čia kuopa turėjo išvažiavimą. 

Dalyvavo nariai ir daug pašalinių. Išvažiavime apie 
Vyčius kalbėjo kun- J. Valančunas, kun. P. Čfesna, 
stud. Montvila, adv. M. Šlikas. Užbaigta Lietuvos ir 
Amerikos himnais.

Korespondentas.
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WESTVILLE, ILL.

20tą dieną rugp. buvo sušauktas susirinkimas, 
kuriame parvažiavęs iš Vyčių Seimo atstovas Pr. 
Juras papasakojo viską, kas buvo nutarta Seime ir 
t. t. Visi buvo patenkinti.

Taipgi reikia priminti, kad Vyčių 85-tos kuopos 
pirmininkas ir kitas narys apledo Westville, išvažia
vo į kitą miestą ant uždarbių. Pirmadienio vakare, 25 
rugp., buvo surengtas išleistuvių vakarėlis. Pirminin
kas, atsisveikindamas, pasakė prakalbėlę. Jis sakė: 
“Nors aš išvažiuoju, bet mano šird’s pasilieka su ju
mis”. Taipgi ragino tvirtai laikytis, kad joki priešai 
neišteriotų mus. Ir kad kaip jis parvažiuos, kad rastų 
kuopą dvigubai didesnę. Taipgi J. Karalaitis, atsisvei
kindamas, pratarė kelis graudingus žodžius.

Visi Vyčiai linki Jurgiui Ka’pavjčiui, buvusiam 
pirmininkui, ir Jonui Karalaičiui geriausių pasiseki
mų kitur.

Buvo išrinktas naujas pirmininkas, J. Jurgutis, 
taipgi iždininkas, J. Brazaitis. Buvo žaidimai ir vaiši- 
nimasis Saldiniu.

Reikia pasigirti, kad turėjome svečią, gerb. J. 
P. Pošką, kuris taip-gi pasakė puikią prakalbėlę.

Raštininkė.

WESTVILLE, ILL.

Rugpiučio 10-tą dieną Vyčiai surengė vakarą 
pagerbimui vietinio klebono kun. L. Brigmano jo 
varduvių dienoje. Pirmiausia buvo Vyčių himnas- 
Paskui sekė kalba, kurią pasakė Jurgis Karpavičia, 
Vyčių pirm. Jis padėkojo jam už nenuilstantį dar- 
bavimąsį su Vyčiais, taipgi buvo inteikta dovana ir 
puikus gėlių bukietas.

Sekė: “Ilgiausių metų“ ir linkėjimai.
Sekė veikalas “Visi Geri” monologas “Negry

na Sąžiąė” ir “Naujas Kalbėtojas.,, Ant galo “Tai 
Politika,” kuri nemažai prijuokino žmonės.

Solo “Meilė” ir “Molinėlis Puodas,” taipgi 
duetą “Skambančios Stygos”, dainavo atsižymėjusios 
dainorės.

Visi artistai roles atliko gerai.
. Vaikinai puikiai dainavo “Liūdnas Balsas . o 

merginos “Čiuč ų lių-lių”. Sekė dainos: “Oi, oi, oi , 
“Piauti linksma,” “Aš už' marių žiemavojau.” Už 
baigta Lietuvos himnu.

Gerb. klebonas padėkojo visiems ir su Vyčiais 
prižadėjo būti visur ir iš vieno.

Žmonės patenkinti išsiskirstė namuosna.
Raštininkė.

KETURIOLIKTOJO L. VYČIŲ N. Y. ir N. J. APS

KRIČIO SUSIVAŽIAVIMO PROTOKOLAS.

Keturioliktasis Apskričio susiv. įvyko rugp. 3-čią 
d., 19 m. Harrison, N. J.

Susirinkimą atidarė malda pirmin. J. K. Milius 
apie 4-tą vai. po pietų.

Išskaičius susivažiavusių mandatus, pasirodė, 
kad yra 34 ingaliotiniai ar 11 svečių, kuriems ir-gi 
suteikta pilnas balsas.

Perskaičius ir priėmus protokoiąi, Vytis K. Nek
rošius išrinktas prižiūrėti tvarkos, Vytis V. Sereika 
už reporterį.

Iždininkas ižduoda raportą. Ižde yra $6.93, o 
skolų $10.00.

Kas link organizavimo Vyčių Apskričio Choro, 
tai iš komisijos raporto pasirodė, jog prabėgusiame 
laike nebuvo galima suorganizuoti ir atidėta ant to
liau. Visi su tuomi sutiko.

Išvažiavimo įrengimp komisija pranešė, kad iš
važiavimo negalėjo įvykdinti, ries buvo daug kitų 
svarbesnių dalykų ir buvo paskirtas labai trumpas 
laikas.
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Iš vakarienes (del sutikimo iš Europos sugrįžu
sių svečių) komisijos paporto pasirodė, kad susidarė 
daug išlaidų.

Organizatorių raportai: Kun. Petraitis suorgani
zavo dvi naujas Vyčių kuopas: Bronx, N. Y. iš 22 
narių ir Perth Amboy, N. J. iš 29 narių.

Prieš Apskričio susivažiavimą patėmyta “Vie
nybėje Lietuvninkų” biaurus šmaižtas prieš Vyčių or
ganizaciją. Išnešta protesto rezoliucija, kurios para
šymui buvo išrinkta komisija šių žmonių: J. Staknis, 
kl. J. Vaitekūnas ir A. K. Masandukas.

41-mos kp. atstovai pranešė—jų yra nutarta su
rengti vakarą ir pelną atiduoti del įsteigimo Vyčių 
spaustuvės. x

Paskolų klausimas. Nutarta Seimui paduoti 
klausimą reikale: asmenys, kada jie davė paskolas 
“Vyčio” spaustuvei buvo organizacijos nariais, da- 
dar jie nėra Vyčiais—ar bus sugrąžintos paskolos 
tokiems asmenims? (žinoma, kad bus. Ir taip graitai, 
kaip jie jų pareikalaus priduodami paliudijimus Cen
tro Valdybai. “Vyčio” red.).

Padaryta nutarimas kiekvienoje kuopoje orga
nizuoti Lietuvos Sargų skyrius ir kalbinti jaunus vy
rus prie jų prisidėti.

Buvo įnešimas rengti kiekvienoje kuopoje marš
rutus, kad kelti ir gaivinti, kurios nusilpnėję.

Pirmininkas inešė kiek-itors paaukoti į mokslei- 
čių fondą. įnešimas tapo užgirtas bet liko atidėtas 
po Seimo. Nutarta organizuoti prie kiekvienos kuopos 
priaugančiųjų skyrius ir koveikiausia.

Del įvykdinimo geresnės tvarkos, nutarta kuo
poms geriau sužiūrėti savo narius. Narys, neužsimo
kėjęs tris mėnesius, turi būti suspenduotas, nemokė
jęs per šešis mėn. turi būti prašalintas ir apie tai turi 
būti pranešta Centrui.

Nutarta trumpame laike įrengti apskričio išva
žiavimą tyrame ore.

Sekantis susivažiavimas bus Bloomfield, N. J.- 
Presides 2-rą VrC. po pietų.

Sus’rinkimas uždaryta malda, Lietuvos ir Vyčių 
himnais, vadovaujant Vyčiui V. Sereikai.

J K. MILIUS, pirmin.
ALENA ALYČIUTĖ, raštin.

NEINTIKĖT1NA.

Jis: Labs vakars! Aš nežinojau, kad Tamsta 
esi teatre. Na, kaip-gi šiandieninis vaidinimas?

Ji: Vaidinta neblogai, tik vienas neintikėtinas 
dalykas: antrame akte rodoma veikimas po metų, o 
tuo tarpu tarnaitė pas ponus pasilieka ta pati...

*

APRAŠYMAS GYVENIMO VIENO SUSIPRATUSIO 
ŠIOS GADYNĖS CICILIKO.

Penkerių metų—papierosus rūkė.
Dešimties—jau degtinę gėrė.
Dvylikos—iš mokyklos buvo išmestas.
Penkiolikos — mergaitę paviliojo.
Šešiolikos—kovodamas už “laisvę ir geresnį 

žmonijos būvį”, apiplėšė sodietį, grįštantį iš miesto.
Už pusės metų—nušovė policistą.
O septynioliktų metų—pats pasikorė.

Genys.

*

Ir vėl nenormalis gyvenimo nuotikis Chicagoje. 
Liberalai vežė iš Chicagos varpą — partijos skam
balą—o katalikai lydėjo ir aukų jo kelionei krūvą 
sudėjo.

*

Liberalų vadai, išsiskirstę pinigus, surinktus iš 
katalikų skambalo išleistuvių iškilmėje, vėl smarkiai 
prabils apie Tautos Fondą, kur jis pinigus deda.

*

Kol Chicagos katalikai nesusipras,’tol juos vis 
vadžios už nosies keli liberalai. O kaip alkius ir pak
ryps prie savo vėliavos, tiems liberalams teks skau
dus kikas į užpakalį. Bet kol gali, jie nesnaudžia — 
melžia nesusipratusią katalikų visuomenę.

*

Kad apsimesti artimais katalikams ir kad visa
me išrodytų daug bendro, liberalai į skambalo išleis
tuvių iškilmes užkvietė du svetimtaučiu kunigų. Tie, 
žinoma, nežinodami apie rengėjų kytrumus, noriai 
dalyvavo. Kytri liberalų vadai—nėra ko sakyti. .

*

Jei išgirsi kritikuojant ir šmeižiant Tautos Fondą, 
užklausk to arba tų, ar jie davė nors mažiausią auką 
Jei nedavę, tai kokią teisę turi jį kritikuoti. Blogų 
norų žmones laikas drausti ir burnas užčiaupti, nes 
jie daro skriaudą Lietuvai ir demoralizuoja visuome
nę.
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CHICAGO S JAUNIMUI.

L- Vyčių Chicagos Apskričio cho
ras po vakacijų pradeda einančio meto 
darbą.

Einančiais metais choras užsibrė
žė didelį programą. Didelėje vidumies- 
čio salėje statys operetę “Kornevilio 
Varpai”, įrengs 4-ris koncertus liaudės 
ir artistiškųjų veikalų programais.

Apskričio choras tikisi darbą at
likti kopuikiausia, nes jam vadovauja 
muzikas-kompozitorius A- Pocius, ku
rio gabumai ir pajėgos yra tikra garan
tija pasisekimui. Chorui seksis ir dėlto, 
kad jame dalyvauja rinktos dainininkų 
spėkos.

Vyčių Apskričio augšti tikslai— 
kelti musų dailę, teikti lietuvių publi
kai kiltą dvasios peną ir auklėti jos sko
nį.

Jaunime! Tau tautos menas turi 
rūpėti. Dainą, tai didi jo sritis.

Dainuokime, nes daina antroji mu
sų siela, ji musų tautos gyvybė, viltis. 
Kai musų tautybę buvo užslėgę didžiau
si pavojai, daina ją gelbėjo. Tarp var
gų, priespaudų ir skausmų lietuvis ver
kė, dejavo, skundėsi ir dainą dainavo. 
Dėjo jon smagias ir liūdnas sielos pa
jautas. Užtad musų dainose gludi gyva 
tautos dvasia- Dainuokime ir jauskime 
jų!

Jaunime! Tau tinka draugija, y- 
pač ta, kur daug prakilnumo. Apskri
čio chore yra tas prakilnumas ir gera 
draugija. Čia spiečiasi žmonės, kad dai
nuoti, kelti musų dailę. Smagi, maloni 
tokia draugija. Dėkis prie jos ir kartu 
dainuoki. Seki senovės tautiečius, kurie, 
anot poeto Margalio apibudinimo, vi
suomet mėgo dainuoti:

“Seniau musų broliai jausmų ne-
[nuvaldė.

Jų balsas vis griaudė po plačią tė
vynę,

Dainelė juos virkdė, dainelė nu-
, [maldė, 

Dainelė apreiškė, ką jaučia kru-
[tinė.

Apskričio choras darbą jau pradė
jo. Repeticijas laiko kas penktadienis 
Mark White Square parkučio salėje, 
29-ta ir Halsted gatv. Prasideda 8 vai. 
vakare. Dabar priimami nauji nariai- 
dainininkai.

Jaunime, šen dainuoti!
Matas.

DOMAI TŲ, KUK1E RENGIASI 
VAŽIUOTI l LIETUVĄ.

"’Nors dar išvažiavimas į Lietuvą 
tebėra beveik negaliamas, tečiau reikia 
tikėtis, jog ankščiau ar vėliau kliūtys 
bus prašalintos ir važinėjimas bus lei
džiamas. Kai-kurių Europos tautų kil
mės žmonėms ir dabar leidžiama iš A- 
merikos išvažiuoti. Bet prieš išvažiuo
siant reikalaujama pasiaiškinimų. Čia 
paduodame svarbiausius dalykus, ku
rių inspektoriai reikalauja ir be kurių 
neišduoda leidimo išvažiuoti. Manan
tieji važiuoti iš anksto turėtų tuo pasi
rūpinti, kad nereiktų turėti kokių ne
malonumų ir nereiktų sėdėti prieplau
koje po kelias savaites ar net ir mėne
sius, kaip tai dažnai pasitaiko matyti 
atsitikimus su italais ir kitais, kurie 
tų taisyklių neprisilaiko-

Štai ko reikalaujama:
1. Darbdavio, prie kurio ateivys 

dirbo, adresas.
2. Kaip ilgai dirbo.
3. Kiek išviso uždirbo.
4. Kiek taksų išmokėjo. Reikia ži

noti už visus metus pradedant nuo 1916 
ir baigiant 1919 m. ir parodyti pilnas 
kvitas arba nuo darbdavio paliudijimą-

5. Ar ateivys yra vedęs? Ar jo mo
teris gyvena sykiu su juo Suvienytose 
Valstijose ar užrubežyje?

6. Jei ateivys buvo be darbo kokį 
nors laiką, turi nurodyti priežastį i” 
prirodyti, kaip jis pragyveno tuo laiku.

7. Kiek pinigų ateivys pasiuntė į 
namus laike pastarųjų ketverių metų- 
Tai visą ateivys išeidamas turi inspek
toriams prirodyti, pirm negu gauna lei-
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dimą išvažiuoti, tai arba turi laukti kol 
kas nors namie esantis prisius jam rei
kalingus raštus, arba turi bereikalo iš
sikaštuoti.

NŪRAMINIMAS.

Vienam ligoniui nutarta padaryti pavojingą ope
raciją. Pakviestas gydytojas kreipdamos į ligonio 
žmoną, tarė jai:

— Tam ta turi žinoti, jog ta aperacija yra labai 
pavojinga: iš penkių tik viena tepavyksta-

Išgirdęs tai ligonis ir labai pabūgęs ėmė kraty- 
ties nuo gydytojo visomlis keturiomis.

— Nesirūpink Tamsta,—ramina jį gydytojas— 
tamsta kaip tik ir esi penktas. Keturi, kuriems aš da
riau operacijas, jau pasimirė.

Kiek j šelpimo Fondą (liberališkąjį) šimtinių, 
tiek mėnesyje į Tautos Fondą tūkstantinių inplaukia. 
O iliberalai-tautininkai vis sako, kad jie Lietuvą dau
giau šelpia.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA.

Dvasiškas vadovas: Kun. Ig. Albavičius,
717 W. 18th St., Chicago. Ill.

Pirmininkas: Dr. J- J. Bielskis,
703 Fefteenth St., N. W., Washington,

D. C.

Vice-pirmin.: A. Bučnis,
407 So. Paca St., Baltimore. Md.

Raštininkas: V. Rukštalis,
151 Garfield Ave-, Valparaiso. Ind.

Iždininkas: P. Baltutis,
3261 So. Halsted St., Chicago II).

Iždo globėjai:

kun. P. Čėsna, 324 Wharton St., 
Phila, Pa-

El- Jovaišaitė, 3259 So. Halsted 
St., Chicago, Ill-

Literatiškoji kimisija:
kun. Tamoliunas,

7 Pittsburgh, Pa., 

muzikas A. Aleksis,
Detroit, Mich., 

kun. M. J. Urbonas,
Du Bois, Pa.;

stud- Pr. Juras, 
Webster Groves, Mo.;

moksl. A. Augustinas,
Chicago, Ill.

Redaktorius ir administratorius:
M. Zujus, 
3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

/

L. VYČIŲ CHICAGOS .APSKRIČIO VALDY
BOS IR KUOPŲ ADRESAI.

Apskričio valdybos adresai.

Ig. Sakalauskas — pirmin.: 4031 So. Rockwell 
Str., Chicago, Ill.

Ona Deivikaitė — raštin.: 10731 Wabasr Ave.,
Roseland, Ill-

S. Šimulis — iždin.: 726 W. 18-th St., 
Chicago, Ill.

KUOPŲ ADRESAI (SUSINEŠIMU1).
4- tos kuopos: A. F. Augustinas, 717 19-th St.,

Chicago, Ill.
5- tos kuopos: Pranas Paliulis, 1645 Wabansia

Ave-, Chicago, KI.
8-tos kuopos: Ona Deivikaitė, 10731 Wabash 

Ave., Roseland, Ill.
13- tos kuopos: P. Jurgaičiutė, 4637 So- Paulina

St., Chicago, Ill.
14- tos kuopos: A. Krencius. 1420 So. 48th St.,

Cicero, Ill-
16-tos kuopos: E. JĮovaišaitė, 3259 S. Halsted

St., Chicago, Ill.
24-tos kuopos: V. Alenčiukaitė, 2335 W. 23rd 

St., Chicago, III.
35- tos kuopos: J. Sorokas, 12201 Emerald Ave.,

W(est Pullman, III-
36- tos kuopos: O. Aušraitė, 4400 Mozart St.,

Chicago, Ill.
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Turinys “Vyčio” No. 9 66.
I. Po Seimo M. Z. ..............................................   I pusi

II. Centro Valdybos raportai.............................................................................. 4,

III. Škotijos jaunimas. Škotijos jaunuolis...............................................................8

IV. Sveikinimai ir linkėjimai L. Vyčių 7-jam. Seimui..........................................9

V. Aukos surinktos L. Vyčių 7-me Seime. V. Rukstalis, C. R....................... 13 ”

VI. Protestas prieš “Vienybę Lietuvninkų . L. V. N. Y. ir N. J, Apskr, Vald. 14

VII Mažučio laiškas. Kaziukas. ...................................................................... 16

VIII. Paramos kibirkštėlė. Naras...................................... *.............................. 17

'IX. Ne feljetonas. Daumantas....................   17

X. Motinos kaltė. S. K- D. .............................................. • ■ • . 18

XI. Ten, kur upės šniokščia, teka. Naras......................................................... 19

XII. Sapnas išgelbėjo. S. K. D. .....................................................................   19

XIII. Dėdės Laiškai. Suk Bendrutis...............................................'.................  20

XIV. Buk sveika, tėvyne. Br. J. Jakaitis........................................... 22

XV. Iš Centro Raštinės. V. Rukstalis............................................................. 23 ”

XVI. Pranešimas konstitucijų reikale. P. Baltutis, iždin..................................24 ”

. XVII. Kas jaunimo .veikiama (korespondencijos) :

1. Pittsburgh, Pa.; 2. Chicago, Ilk; 3. Cleveland, Ohio; 4. St., Louis, 
Mo.; 5. Donora, Pa.; 6. Chicago, Ilk; 7. Westville, -511.; 8, Philadel

phia, Pa.; 9. Westville, III.................................................................  25

XVIII. L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskr. 14-jo susiv, prbtokolas.................... : 29

XIX. Chicagos jaunimui. Matas.......................................................................... 30

XX. Domai tų, kurie rengiasi važ. į Lietuvą....................................................30

XXI. Valdybų adresai. .......................................................................................  31

Paveikslai.
1. L. Vyčių 7-jo Seimo delegatų; 2. kun. H. J. Vaičiūnas; 3. A:
Sodeika; 4. P. Kulvinskas ir A. Stalgaičiutė; 5. Magdalena ir Ona 
Gribaitės, 6. O. Žebeliutė ir J. Mockaitis.

“VYTIS,”
3261 SO HALSTED ŠT., ;-i - CHICAGO, ILL.

U. ■ . ■ - ■ ■
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